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Razstava ob 60-letnici Zveze

Kazalo Denar sveta vladar

Počasi postajamo pomembna športna 
organizacija. Vse več pritiskov doživljamo in vse 

pogosteje se srečujemo z odvetniki, ki jih delegati 
invalidskih organizacij pripeljejo s seboj na našo 
skupščino ali pa so prisotni na sestankih, na katerih 
se z našimi športniki pogovarjamo o programih 
in njihovem financiranju. Nekatere invalidske 
organizacije pričakujejo, da jim bomo vsako leto 
občutneje financirali športne programe, paradoks 
pa je v tem, da nam prav invalidske organizacije 
vsako leto namenijo manj finančnih sredstev, 
namenjenih programu športa pri Fundaciji za 
financiranje invalidskih in humanitarnih organizacij 
v Republiki Sloveniji (v nadaljevanju FIHO).

Piše: Damijan Lazar, predsednik Zveze ŠIS-SPK

Programe Zveze ŠIS - SPK sofinancirajo:

Naslovna fotografija: 

(foto: Miha Kačič)

(foto: Vid Ponikvar/Sportida)

Ob tem se invalidske organizacije sklicujejo na 
komisijo FIHO za dodeljevanje sredstev. Od nje 
izhaja nepodpora športu, zato vsako leto pridobimo 
manj sredstev. Komisijo, ki razporeja sredstva FIHO, 
pa sestavljajo člani invalidskih organizacij. Zato 
je takšno nerazumno sprenevedanje posmeh naši 
organizaciji. Nekatere invalidske organizacije že leta 
prejemajo vedno višja finančna sredstva na osnovi 
nekaterih zgodovinskih dejstev, ki nimajo nikakršne 
pravne osnove v pravilnikih, ampak temeljijo na 
medsebojni podpori. 

Pred nekaj meseci smo doživeli še en hladen tuš 
s povečanjem članarine pri Nacionalnem svetu 
invalidskih organizacij (v nadaljevanju NSIOS), ki 
vključuje 25 invalidskih organizacij. Letna članarina 
se nam je povečala za več kot 2.800 evrov, po 
novem znaša 7.500. Poslanstvo NSIOS je, da skrbi za 
pravice invalidov in obvešča ljudi, ki vodijo državo, 
o tem, kaj invalidi potrebujemo. Žal pa se v zadnjih 
10 letih noben član vodstva NSIOS ni udeležil 
našega skupnega sestanka pri katerikoli vladajoči 
strukturi. Naši interesi znotraj omenjene strukture 
NSIOS niso dovolj dobro zastopani. 

Druga velika zmota so pričakovanja invalidskih 
organizacij, da bodo naši sponzorji, ki podpirajo 
nekatere naše programe, zagotovili manjkajoča 
(javna) sredstva. To tako ne gre. Časi, ko smo 
sponzorstva pridobivali na tak način, so mimo. Kdor 
mi ne verjame, ni nikoli imel izkušenj s poslovnim 
odnosom oziroma sponzorstvom, še bolj verjetno 
pa je, da ga sploh ni potreboval.

Kljub vsem težavam, ki jih doživljamo v združenjih, 
katerih člani smo, si bomo še naprej prizadevali za 
izboljšanje statusa in pogojev naših športnikov, kot 
počnemo že 60 let. Vsako leto znova potrdi, da so 
naši športniki in športnice junaki, ambasadorji in 
velik vzor ter hkrati navdih družbe in ljudje z veliko 
začetnico. Ker pa smo športniki, si želimo le malce 
več fair playa na področju pravičnosti, tudi ko se 
deli javni denar. Tudi takrat moramo zagovarjati 
pravice in potrebe (para)športnika.

▲

Damijan Lazar 

predsednik 

Zveze ŠIS - SPK
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Največji turnir na svetu, 
Slovenija z mladim valom
Piše: Drago Perko (foto: Robi Verbajs)

V Laškem smo uspešno gostili 18. I Feel Slovenia Open Thermana Laško, kjer 
so prednjačili azijski tekmovalci in tekmovalke. Domača vrsta je nastopila z 
desetčlansko reprezentanco.

Za dober teden sta Laško in Slovenija vnovič 
postala svetovno središče paranamiznega 

tenisa. Zveza za šport invalidov Slovenije – 
Slovenski paralimpijski komite je organizirala že 
18. I Feel Slovenia Open Thermana Laško, tokrat 
z rekordno udeležbo – 53 držav, 442 športnic in 
športnikov, skupaj pa več kot 750 ljudi z vsega sveta. 
Najuspešnejši so bili azijski predstavniki. Pomlajena 
Slovenija obeta, navdušili spet Britanci, ki jih vodi 
Gorazd Vecko, nekdanji slovenski selektor.

Turnir ima velik

ugled na tujem. 

▶

Devet naslovov za Kitajsko

Od torka do četrtka, med 9. 5. in 11. 5., so se 
najboljše in najboljši merili za kolajne v posamični 
konkurenci. Med najuspešnejšimi so bili številni 
azijski tekmovalci in tekmovalke, predvsem pa 
Kitajska (štiri zlate kolajne posamično), ki je sploh 
prvič po paralimpijskih igrah v Tokiu odšla na 
turnir v tujino. V petek in soboto smo v Laškem 
spremljali tekme (mešanih) dvojic. Prvaki so 
postali Hyeon Uk Kim (Južna Koreja, tekmovalni 
razred SM1), Goran Perlić (Srbija, SM2), Panfeng 
Feng (Kitajska, SM3), Ozren Abdullah (Turčija, SM4), 
Valentin Baus (Nemčija, SM5), Matteo Parenzan 
(Italija, SM6), Willy Bayley (Velika Britanija, SM7), 
Viktor Didukh (Ukrajina, SM8), Laurens Devos 
(Belgija, SM9), Filip Radović (Črna gora, SM10) 
in Maciej Makajew (Poljska, SM11). V ženski 
konkurenci so slavile Dorota Buclaw (Poljska, 
SF1), Su Yeon Seo (Južna Koreja, SF2), Juan Xue 
(Kitajska, SF3), Ying Zhou (Kitajska, SF4), Bian 
Zhang (Kitajska, SF5), Stephanie Grebe (Nemčija, 
SF6), Wenjuan Huang (Kitajska, SF8), Karolina Pek 
(Poljska, SF9), Bruna Costa Alexandre (Brazilija, 
SF10) in Ebru Acer (Turčija, SF11).

V igri dvojic so Kitajci prišli do štirih zlatih medalj, 
prav toliko jih je zbrala Južna Koreja.

Vzpodbudno s tremi novinci

Slovenija se je predstavila z 10-člansko postavo: 
Primož Kancler, Bojan Lukežič, Barbara Meglič, 
Andreja Dolinar, Karin Praček, Ljubiša Gajič, 
Peter Jereb, Tomaž Rabuzin, Luka Trtnik in Alen 
Bečirević. Praček, Jereb in Rabuzin so bili novinci 
na tako zahtevnem turnirju in so predvsem nabirali 
izkušnje. Ekipo je vodil trener Ožbej Poročnik. 

»V Laškem smo nastopili s kombinacijo izkušenih 
in novih igralcev. Mladi so prišli do prepotrebnih 
izkušenj, izkušeni pa do nekaj lepih posameznih 

Na turnirju se je 

izkazal tudi zamenjski 

Slovenec Matteo 

Parenzan, ki tekmuje 

za Italijo.

▼

“V posamični konkurenci je največ 
pokazal Ljubiša Gajič, ki se je na 

turnir vrnil prvič po letu 2017 in se 
uvrstil v 2. krog, med 16 najboljših 
v svojem razredu, a potem izpadel. 
V igri mešanih dvojic se je izkazala 
17-letna Karin Praček, ki je združila 
moči z uzbekistanskim igralcem.”
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Izkušeni Ljubiša Gajić se 

je prebil v izločilne boje.

◀

Veleposlanik Japonske 

v Sloveniji njegova 

ekselenca Hiromichi 

Matsushima se je 

v Laškem srečal z 

japonsko odpravo. 

▶

zmag. Dejstvo je, da z izjemo Luke Trtnika 
naši igralci poleg službe in drugih obveznosti 
težko parirajo najboljšim igralcem sveta, ki so 
profesionalni igralci in na dan trenirajo pet ur 
ali več. Ljubiša Gajič je prišel do zmage proti 8. 
igralcu sveta in tesno izgubil proti igralcu iz Koreje. 
Zasluži si vse pohvale za vrnitev v reprezentanco 
in svoj nastop. Znova smo bili blizu največje 

zmage Luke Trtnika proti 4. igralcu sveta, kjer 
mu je za uspeh zmanjkala le ena točka. Z nekaj 
lepimi potezami med igro je nase opozorila naša 
najmlajša reprezentantka Karin. Spomnimo, turnir 
v Laškem je na višji ravni kot svetovno prvenstvo in 
paralimpijske igre. Igralkam in igralcem čestitam za 
nastope, saj so poskušali dati vse od sebe. Vrhunec 
letošnje sezone bo evropsko prvenstvo septembra v 
Angliji,« je povedal trener Ožbej Poročnik.

Logistika in organizacija velik zalogaj

Tekmovanje, ki je zavoljo organizacije, lokacije in 
vseh majhnih, a pomembnih podrobnosti cenjeno 
in spoštovano daleč naokoli, je velik zalogaj, a tudi 
izziv za ekipo, ki jo vodi Damijan Lazar, predsednik 
organizacijskega odbora. »Lahko rečem, da je 
turnir potekal po pričakovanjih. Smo izkušena 
organizacijska ekipa, zato smo predvideli, kaj je 
potrebno za brezhibno organizacijo. Bil je velik izziv, 
da smo se pripravili na rekordno število sodelujočih 
držav. Vsem smo zagotovili optimalne pogoje, da so 
lahko pokazali največ na turnirju. V prvi fazi je bilo 
treba zagotoviti zadostno število ležišč, v času turnirja 
pa smo veliko pozornosti namenili logistiki oziroma 
prevozom. Tokrat nam vreme ni šlo na roko, a smo 
zagotovili dovolj vozil, ki so na krožni vožnji poskrbela 

za nemoten prevoz vseh – do hotelov in 
dvoran,« pa se je na turnir ozrl Damijan 
Lazar, predsednik Zveze ŠIS-SPK. Damijan 
Lazar, svojčas tudi sam tekmovalec in 
trener, si je pozorno ogledal tudi nastope 
slovenskih tekmovalk in tekmovalcev. 
»Naša reprezentanca je v fazi sprememb 
in pomladitve. Potrebna bo nadgradnja, 
mladi pa potrebujejo čas. Da športnik 
doseže tako visoko raven, ki smo ji bili letos 
priča v Laškem, potrebuje sedem let. Naši 
mladi na tej ravni igrajo največ tri, štiri 
leta,« je optimistično razpoložen Lazar.

Priznanje in pol

Precej zadovoljstva je bilo mogoče 
opaziti tudi pri Gorazdu Vecku. Pa ne le 
zaradi kolajn, ki so jih osvojili Britanci, 
ampak tudi zato, ker je za nami še en 
izjemen turnir. »Nisem samo zadovoljen, 
presrečen sem. Če se ozrem samo na 
odigrane partije in njihovo kvaliteto, lahko 
rečem: to je noro. Šokiran sem. Več kot 20 
let sem v parašportu, a današnji sklepni 
boji, pa tudi zadnjič posamično, so me 
navdušili. Poln sem emocij, spet sem se 
naježil. Žal mi je, ker ni več ljudi, da bi to 
videli. Nihče si ne zna predstavljati, kako 
visoka raven igranja je tu. Na tem turnirju 
je bil hrvaški trener Neven Cegnar, ki je 
sodeloval z Izraelci, v preteklosti pa je bil 
uspešen v namiznem tenisu neinvalidov. 
Ko je videl v Laškem, kaj vse zmorejo 
parašportniki, ni mogel verjeti svojim 
očem. Trdi, da delajo nemogoče. Srce 
mi je kar zaigralo, saj je to oceno izrekel 
človek, ki je že ves čas v namiznem tenisu 
in ve, kaj govori,« je pripomnil Vecko, ki je 
primeren sogovornik, da oceni trenutna 
razmerja na mednarodni sceni. »Svet 
je naredil ogromen korak bližje Kitajski. 
Prejšnji teden so Kitajci zmagovali na 
turnirju v Podgorici, imeli smo občutek, 
kot da spremljamo državno prvenstvo 
Kitajske, le nekaj tekem so izgubili. Pred 
turnirjem v Laškem so me opozarjali, 
da prihaja kvalitetna Kitajska, pa sem 
rekel, da ji bomo že nekako kljubovali, 
začenši z reprezentanco Velike Britanije. 
To se je zgodilo: že prvi dan je bilo 7 : 2 za 
Veliko Britanijo na tekmah s Kitajsko, ki 
je izgubljala tudi proti drugim. Sicer je še 

vedno najuspešnejša država na turnirju, 
a je izgubila 70, morda celo 80 odstotkov 
moči, ki jo je imela pred epidemijo 
COVID-19. Moramo pa vedeti, da se bodo 
Kitajci vrnili precej močnejši. Ne pozabimo, 
od Tokia in paralimpijskih iger niso igrali 
mednarodnih tekem. Manjkajo jim turnirji 
in tekme. A svet jim je vse bližje, to pa 
je dobro za namizni tenis,« napoveduje 
Vecko, ki je kakopak zadovoljen tudi z 
reprezentanco Velike Britanije.

Smeli načrti za leto 2024

»Fenomenalen rezultat smo zabeležili. 
Osvojili smo devet kolajn. Lani smo 
imeli 10 odličij na svetovnem prvenstvu, 
a tam Kitajska ni sodelovala. Teh 

Do naslova v Laškem 

vnovič naš športni 

prijatelj Will Bayley.

▼

devet medalj, ki smo jih letos osvojili 
v Laškem, je pokazatelj za prihajajoče 
paralimpijske igre v Parizu. To pomeni, 
da smo na pravi poti. Nikoli nismo imeli 
boljših rezultatov. Tudi tisti porazi, ki 
smo jih doživeli, so bili tesni. Ob tem so 
trije igralci, ki bi morali osvojiti medaljo, 
a je niso. A so bili uspešni ostali. To je 
dokaz moči naše reprezentance. Tudi 
če eden odpove, zmaga drugi,« navrže 
Vecko, ki pogleduje že v prvo polovico 
septembra, ko bo na Otoku evropsko 
prvenstvo. »To tekmovanje v Laškem je 
lepa napoved za evropsko prvenstvo, ki 
bo med 4. in 9. 9. v Sheffieldu. Na njem 
bodo zlate kolajne prinesle vozovnice za 
paralimpijske igre v Parizu. Paralimpijske 
igre so torej pred vrati, zato je tudi nekaj 

Karin Praček je prvič 

igrala v Laškem in 

potrdila svoj potencial.

▼



8 9MAJ 2023 MAJ 2023

PARALIMPIJSKI ŠPORT
Novice Novice1

Tekmovanje se je 

sklenilo s slovesnostjo, 

kjer ni manjkala niti 

torta velikanka.

▼

Tvoja
izbira

se začne
v Lidlu.

Tvoja izbira se začne v Lidlu.

Hana Verdev 
Ambasadorka Lidlove Vitalnice  

in osebna trenerka

Lidl_Vitalnica_revija_sportnik.indd   1Lidl_Vitalnica_revija_sportnik.indd   1 16/05/2023   15:4316/05/2023   15:43

več pritiska. Veselim se tega prvenstva. Kako bo 
potekalo, bomo še videli. Sem pa prepričan, da 
ne more biti tako organizirano, kot je največji in 
najboljši turnir z vsemi najboljšimi igralci v Laškem,« 
sogovornik polaska Laščanom, potem pa razkrije 
smele načrte za naprej.

»V letu 2024 bi radi v Laškem imeli 5-dnevni turnir 
z manj mizami v dvorani. Če bi turnir potekal pet 
dni, bi lahko igrali na 16 mizah. S tem bi povečali 
ringe. V Laškem si tudi želimo gostiti kvalifikacijski 
turnir za paralimpijske igre v Parizu. Mednarodna 
namiznoteniška zveza nas je že kontaktirala in 
vprašala, ali smo zainteresirani. Če se bodo ti načrti 
uresničili, bo prihodnje leto svetovni dan namiznega 
tenisa kar v Laškem: začeli bi z mednarodnim 
turnirjem, nadaljevali pa s kvalifikacijami,« 
napoveduje, sklene pa takole: »Sem ponosen 
Slovenec. Vsako jutro, ko sem prišel v Športno 
dvorano Tri lilije, sem pogledal proti zastavam, kar 53 
jih je bilo. Tekmovalo je več kot 400 igralcev, skupaj 

je bilo v Laškem in Rimskih Toplicah nastanjenih več 
kot 900 ljudi. Ne zavedamo se, kaj smo naredili. V 
majhno Slovenijo in v še manjše mesto Laško smo 
pripeljali tak turnir. Nihče se ne zaveda, koliko truda 
in dela je bilo vloženega. V prihodnje bi si želel večje 
prepoznavnosti turnirja. Napočil je čas, da bi sklepne 
boje spremljali na televiziji.«

Več kot 400 otrok

»Tudi letos smo zgledno sodelovali z OŠ Vič in CŠS 
Celje, njihovi učenci so pomagali pri pobiranju žogic. 
V Ljubljani nam pri angažiranju otrok pomaga Aleš 
Letonja, v Celju pa Nina Markovič Koren,« pove 
Sabina Vecko, ki je poskrbela, da so otroci dobili 
jasna navodila, kako pomagati pri pobiranju žogic 
med tekmami. V petih dneh jih je bilo več kot 400, 
za nekatere pa je bil turnir sploh prva možnost, da 
pridejo v stik z invalidi. Vsi so domov odšli z bogato 
izkušnjo, o kateri pripovedujejo vrstnikom. In to je 
poslanstvo, ki ga bo turnir udejanjal tudi v bodoče.
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Karin Praček, 17-letna Ajdovka, se je v Laškem 
predstavila z brezkompromisno in obetavno igro.
(foto: Robi Verbajs)
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Parašportniki navdih,
ministrstvo proaktivno
Piše: Drago Perko (foto: Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport)

Od letošnjega leta parašport sodi pod 
nov vladni resor. Minister Matjaž 

Han je s 24. januarjem 2023 zaprisegel 
kot minister za gospodarstvo, turizem 
in šport. Za revijo Športnik smo se 
pogovarjali o izzivih, ki nas čakajo. 
Pripravljen je poslušati, s svojo ekipo na 
operativni ravni pa tudi pomagati, da 
parašport dobi, kar mu pripada, da bi bil 
vendarle enakovreden.

Pa začniva s športom in vašo 
aktivnostjo. Ali najdete dovolj časa za 
rekreacijo in krepitev telesa?
»Žal ne. Vsebine, ki jih pokriva to 
ministrstvo, mi vzamejo zelo veliko 
časa. Veliko je pomembnih prireditev 
in dogodkov, ki jih je treba zaradi 
spoštovanja, ki pritiče funkciji 
ministra, obiskati. Poleg tega moram 
k vsakodnevnemu delu dodati še tri 
ure vožnje na delo in domov, iz Radeč 
v Ljubljano in nazaj. Ta vožnja vzame 
dragocen čas. Čas za rekreacijo tako 
najdem predvsem ob vikendih. Ker smo 
že v takih letih, je to praviloma bolj hoja, 
druženje s prijatelji. Bom pa moral na 
področju športa zase več narediti.«

Kakšno vlogo ima šport v družbi?
»Preden sem šel v politiko, sem bil 

Leto 2023 prinaša številne 
izzive tudi za parašport. 
Nekaj jih lahko rešimo sami, 
pri ostalih pa potrebujemo 
podporo in naklonjenost 
odločevalcev, politike.

vrsto let aktiven v športu, tako v vlogi 
funkcionarja na lokalni ravni kot v vlogi 
strastnega navijača. V športu smo uživali 
ob dobrih rezultatih in bili razočarani, ko 
ni šlo. Ko danes gledam skozi politične 
oči, pa vidim, da šport, to pogrešam 
v slovenski družbi, močno povezuje in 
združuje. Šport dviguje samozavest 
narodu, krepi zdravje državljank in 
državljanov ter nas povezuje. Dvig 
zastave in navijanje namreč ne delita 
ljudi na leve in desne.«

Ste navijač?
»Absolutno! Ko sem danes na kaki športni 
prireditvi, se moram držati malce bolj 

uglajenega jezika. (smeh) V preteklosti 
sem bil strasten navijač in takrat sem kdaj 
tudi iskreno pokazal svoja čustva, za kak 
poraz pa so bili krivi tudi sodniki.«

Katere tekme so vam ostale najbolj v 
spominu?
»Najbolj so mi pri srcu reprezentančne 
tekme, bodisi košarka, rokomet, 
nogomet in odbojka, pa tudi smučanje in 
kolesarstvo. V naših koncih, v Radečah, je 
bil bolj doma rokomet, zato lahko o tem 
največ povem, saj ga najbolj poznam. Tudi 
igral sem v mladih letih, kasneje pa sem 
bil funkcionar. Sicer pa so mi kot ministru 
vsi športi enako pomembni.«

Kako dobro poznate parašport oziroma šport 
invalidov?
»Bom zelo iskren: premalo. Smo si pa na ministrstvu 
razdelili delovna področja. S parašportom se bo 
kot tudi sicer nasploh s športnim področjem največ 
ukvarjal državni sekretar mag. Dejan Židan. Sicer pa do 
parašporta gojim neizmerno spoštovanje. Pa ne zato, 
ker se sedaj midva tule pogovarjava. Vsi, ki se kljub 
invalidnosti oziroma telesnim omejitvam ukvarjajo s 
športom, izžarevajo neizmerno voljo, moč, vztrajnost. 
Lahko so nam navdih in vzor.«

S čim vas parašportniki navdušijo? Kako gledate 
na parašport? 
»Spomnim se Darka Đurića. Dolgo je uspešno tekmoval 
na mednarodni ravni, in to kljub svoji invalidnosti. Če 
bi se mi spravili v vodo, bi utonili. On pa je z neizmerno 
voljo navduševal. Celotna njegova življenjska zgodba 
je velik navdih za vse nas. Takih parašportnikov in 
parašportnic je v Sloveniji veliko. Priznam pa, da 
jim dajemo premalo veljave na vseh področjih. Tudi 
kot navijači. Tudi finančne podpore imajo premalo. 
Naša naloga je, da to zdaj, ko je šport prišel pod naš 
resor, spremenimo in damo celoten šport na skupni 
imenovalec. Športnik invalid oziroma parašportnik ter 
športnik neinvalid sta zame enakovredna. Vsi pa vemo, 
kaj vse mora športnik invalid narediti, da sploh pride 
do športnega udejstvovanja. Na vrhunski ravni mora 
imeti enake pogoje.«

Zakaj je bil tak odnos do parašporta v 
preteklosti? Kje smo zamočili?
»Razlike se delajo tudi v športu neinvalidov, ne le na 
relaciji šport invalidov – šport neinvalidov, ko ljudje 
dajejo prednost določenim športnikom pred drugimi, 
čeprav vsi dosegajo vrhunske rezultate. Menim, da v 
tej fazi ni pomembno, kdo oziroma kaj se je zamočilo 
v preteklosti. Priznajmo si, da smo vsi naredili 
premalo in da je naša naloga narediti bistveno več.«

Ste imeli izkušnje z invalidnostjo v domačem 
okolju?
»Nekaj da. V Radečah, od koder prihajam, 
vrhunskega parašportnika sicer nismo imeli. Se 
pa sedaj kot minister precej več srečujem s to 
tematiko. Če v preteklosti nisem imel možnosti, da 
bi pripomogel k boljšim razmeram in pogojem za 
parašport, bom zdaj to storil.«

Radeče so znane tudi po svetovnih prvenstvih v 
športnem ribolovu.
»A seveda, to poznam. V Radečah imamo najboljšo 
traso na svetu za tekmovanja v športnem ribolovu 

za parašportnike. Krasi jo izjemna dostopnost, 
kar je za invalide zelo pomembno. Z vozičkom se 
brez težav pripelješ do svojega mesta. Pri vseh teh 
mednarodnih tekmovanjih v Radečah sem aktivno 
sodeloval, po svojih močeh sem pomagal pri iskanju 
sponzorjev in podpornikov tekmovanja. Ribolov 
nam v Radečah zelo veliko pomeni. Ne pozabimo: 
ko smo začeli z mednarodnimi tekmovanji, je 
bilo prvo prav tekmovanje parašportnikov. Naj 
poudarim, da na te fante, ki so lovili, nisem gledal 
kot na invalide. To so bili gospodje, ki so prišli na 
tekmovanje dobro pripravljeni. Sedeli so in tekmovali. 
Rezultati neinvalidov in športnikov invalidov so v tej 
športni panogi praktično identični. Če ne bi opazil 
invalidskega vozička, ne bi vedel, da gre za invalide. 
Do sedaj na tekmovanju v Radečah nismo mogli 
računati na sredstva ministrstva. Vedno smo se oprli 
na lastna sredstva. Upam, da bo v prihodnje drugače 
in da bomo tovrstna prvenstva lahko tudi finančno 
podprli. Zadnjič sva o tem govorila s predsednikom 
Ribiške zveze Slovenije. Želim si, da bi najboljše 
pararibiče na svetu spet gledali v Radečah.«

Kako bi ocenili sodelovanje med ministrstvom 
in našo zvezo?
»V tem trenutku to težko ocenjujem, saj sodelujemo 
kratko obdobje, šele od 1. aprila letos. Bolj je 
pomembno, kako nas bodo zveze, tudi vaša, ocenjevale 
na podlagi dela in sodelovanja ob koncu mandata.«

Kje vidite ključne rezerve pri sodelovanju?
»Zagotovo je v preteklosti manjkalo medsebojne 
komunikacije, in sicer na vseh ravneh športa. To 
bomo zdaj popravili, dialog smo že začeli. Potem pa 
bomo z vsemi panožnimi zvezami, vključno z Zvezo za 
šport invalidov Slovenije – Slovenskim paralimpijskim 
komitejem, odprli pomembne teme, kjer moramo 
narediti napredek. Ključno je, da bodo zveze sčasoma 
lahko potrdile, da so se zadeve popravile. Zato je 
trenutno še prezgodaj za ocene sodelovanja, smo pa 
pripravljeni poslušati in ukrepati.«

Za invalide je pomembna vključenost. In prav 
šport je most socializacije invalidov v družbo. 
Smo v pričakovanju začetka evropskega projekta 
socialnega vključevanja. To je precej pomemben 
projekt za invalide.
»Kot vem, sta se zadnjič državni sekretar mag. 
Dejan Židan in Damijan Lazar, predsednik Zveze 
ŠIS-SPK, o tem že pogovarjala. Gre za evropski 
projekt socialnega vključevanja. S predsednikom 
Lazarjem sva se o tem projektu pogovarjala tudi ob 
srečanju s predstavniki panožnih zvez. Zdaj je na 

▲

Minister si s svojo ekipo prizadeva 

za dialog in iskanje rešitev.
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Članicam srebro,
članom bron
Piše: Jana Ferjan, D.P. (foto: ParaVolley Europe)

Šempeter v Savinjski dolini je že drugo 
leto zapored gostil Zlato ligo narodov 

v odbojki sede za ženske. Slovenija, 
naša odbojkarska reprezentanca, je po 
zmagi v malem finalu zasedla 3. mesto, 
prvakinje so postale Italijanke, srebro je 
osvojila Ukrajina.

Na tekmovanju, ki je potekalo med 28. 
in 30. 4., so se zbrale trenutno najboljše 
ženske ekipe v odbojki sede v Evropi: 
gostiteljica Slovenija, aktualne evropske 
prvakinje Italijanke ter predstavnice 
Nemčije, Ukrajine in Poljske. Slovenijo 
so zastopale kapetanka Lena Gabršček, 
Suzana Ocepek, Mira Jakin, Klara Vrabič, 
Senta Jeler, Tija Vrhovnik, Valentina Brik, 

V Sloveniji smo vnovič gostili turnir Zlate lige narodov, konec 
maja so v Srebrni ligi narodov nastopili tudi fantje.

Vesna Pogačar, Barbara Kocmur in Jana 
Ferjan pod vodstvom trenerja Simona 
Božiča ter pomočnic trenerja Danice 
Gošnak in Tjaše Vidič.

V zelo izenačenih in borbenih dvobojih 
so se v prvem delu ekipe pomerile po 
sistemu vsaka z vsako, v nedeljskih 
končnih obračunih pa sta se za zlato 
odličje borili prvo- in drugouvrščena 
ekipa iz prvega dela tekmovanja ter za 
bronasto odličje tretje- in četrtouvrščena 
ekipa. Slovenke so prvi tekmovalni 
dan zabeležile dve zmagi. Prva je bila 
pričakovana proti ekipi Poljske, ki 
našim dekletom ni bila dorasel tekmec 
(rezultat: 3 : 0; 13, 18, 14). Naslednje so 

bile na vrsti Nemke, katerim so morale 
Slovenke na zadnjem evropskem 
prvenstvu priznati premoč v boju za 
tretje mesto. Zmaga 3 : 2 (-11, 21, 16, 
-17, 11) v Šempetru je bila zato še toliko 
slajša, čeprav je bila pot do nje precej 
dolga. Po uvodnem nizu, ki so ga dobile 
Nemke, so naša dekleta prevzela pobudo 
na igrišču in povedla z 2 : 1 v nizih. Nemke 
se niso kar predale in po izenačenju 
na 2 : 2 je odločal peti niz, v katerem 
so se Slovenke bolje zbrale in potrdile 
svojo premoč. Ob tem so jim na pomoč 
priskočili navijači, ki so lepo zapolnili 
tribune ter v navdušujočem navijaškem 
vzdušju glasno podprli domačo ekipo.

Naslednji dan ni šlo vse po načrtih, 
saj je slovenska ekipa ciljala vsaj 
na zmago proti Ukrajini, ki jo je na 
pripravljalnih tekmah pred začetkom 
Zlate lige narodov redno premagovala. 
Kljub temu, da so bile moči precej 
izenačene in je uvodni niz pripadel 
domačinkam, so na koncu s 3 : 1 zmago 
slavile Ukrajinke (20, -19, -23, -23). 
Druga slovenska tekma tega dne – proti 
Italiji – se je končala z enakim izidom 
kot prva, torej z 1 : 3 (-19, -11, 22, -17). 
Po prvem delu so se Slovenke tako 
uvrstile v končni boj za tretje mesto, kar 
je pomenilo, da jih čaka še ena tekma 
proti Nemčiji, s katero se je Slovenija 
pomerila v nedeljo. Svoje so v tem boju 
za bron s svojo energijo zopet prispevali 
navijači, ki so se sicer izkazali na vseh 
tekmah slovenske reprezentance in niso 
popuščali niti takrat, ko našim puncam 
ni šlo vse po načrtih.

Kljub zelo napeti, izenačeni in borbeni 
igri na obeh straneh Nemke proti 
Slovenkam tokrat niso imele pravih 
možnosti. Tako je končno tretje mesto 
(rezultat: 3 : 0) pripadlo našim dekletom 
(23, 21, 20). Tekmovanje je bilo dober 
uvod v novo sezono in v začetek priprav 
na evropsko prvenstvo, ki ga bo oktobra 
v bližini Benetk gostilo mesto Caorle 
v Italiji. Tam ima slovenska ženska 
reprezentanca v odbojki sede visoke 
cilje, zato je pred dekleti še precej 
treningov in priprav.

neinvalidov. Je pa res, da smo področje parašporta 
prevzeli šele pred kratkim in smo trenutno v fazi, 
ko se veliko individualno pogovarjamo z različnimi 
poznavalci tega področja. Tako spoznavamo, kje so 
prave težave in kaj točno so tiste stvari, ki jih bomo 
lahko (minister tleskne; op. a.) tako rešili in bo zadeva 
delovala. Težko napovem prihodnost parašporta, 
verjamem pa, da bo pri nas zgodba parašporta 
izenačena z zgodbo športa neinvalidov.«

Želite se pogovarjati, želite slišati.
»Moje vodilo nasploh v življenju in pri delu ter 
tako tudi pri pogovoru je, da pokažem spoštljivost 
do sogovornika, ki sedi na drugi strani mize in 
ima problem ali idejo. Trdim, da je večina ljudi 
dobronamerna in da se je mogoče z vsakomer 
pogovarjati. Ljudi je treba sprejeti take, kot so. Če 
narediš napako, jo moraš znati priznati, obenem pa 
imeti realne cilje, ki jih želiš doseči. V zadnjih letih mi 
to uspeva. Če se le malce vrnem na politiko. Priznam, 
da sem neizmerno razočaran, da se v politiki – sam 
sicer se – ne moremo pogovarjati prek meja levih 
in desnih. Osnovna naloga politike, torej ministra, 
pa je, da se pogovarja in posluša vse. Potem lahko 
realno oceni, kaj mora in lahko naredi. Včasih je pravi 
odgovor 'žal, to ne gre, ne morem'. Dejstvo je, da smo 
vsi vezani na proračun in zakonodajo. To je naš okvir, 
ki nam narekuje, kaj smemo in koliko sredstev imamo 
na voljo. A na prvo žogo nikoli ne rečem ne. Predvsem 
pa ljudi nikoli ne podcenjujem.«

Že nekaj let si prizadevamo, da bi bile parašportne 
panoge pravičneje umeščene v športne razrede. 
15 % populacije parašportnikov namreč ne more 
dosegati normativnih kriterijev kot splošna 
populacija. Posledično so parašportne panoge na 
repu športnih razredov (5. razred), kar ima močan 
vpliv na njihovo financiranje s strani MGTŠ. Kako 
na MGTŠ vidite pravičnejšo ureditev športnih 
razredov za parašportnike? Je realno pričakovati, 
da bo to popravljeno, korigirano?
»Menim, da je to mogoče. Takole bom rekel: intervju 
je lahko izpeljati, imeti lep naslov in zapisati 
oziroma reči 'vse bomo uredili'. A se zavedam, da 
bomo prišli v fazi sprejemanja odločitev tudi do kake 
ovire, tako kot nanjo naletijo invalidi. A če je dobra 
volja, je mogoče kaj spremeniti: sprejeti odlok ali 
pripraviti priporočilo oziroma spremeniti zakon – vse 
v želji, da bi bila potem zadeva rešljiva. Treba bo 
preprosto zavihati rokave in oddelati svoje. Če bomo 
na ministrstvu tako pripravljeni, na drugi strani 
pričakujem iskreno, realno in korektno oceno, kaj 
res potrebujete in kaj je že preveč.«

potezi vaša zveza. Oktobra letos bi radi ta projekt 
zagnali, hkrati pa vzpostavili dolgoročni sistem in 
pogoje za vključevanje invalidov v šport. Zadnjič 
sva se z ministrom za notranje zadeve Boštjanom 
Pokljukarjem pogovarjala o tem, da bi v policiji in 
ostalih podsistemih naredili korak naprej in omogočili 
zaposlitev večjega števila vrhunskih športnikov 
invalidov. To bo tudi tema, ki zagotovo pomaga pri 
delovanju in vključevanju invalidov v družbo.«

V kakšni strukturni ureditvi v Sloveniji vidite 
parašport čez 10, 15 let?
»Vedno me zmoti, ko se nekateri pogovarjajo o 
invalidih ne ravno slabšalno, ampak bolj v smislu 
pomilovanja, češ da jim moramo samo pomagati. Kaj 
želim povedati s tem? Kar nekaj znancev invalidov 
imam, ki so mi jasno rekli: Matjaž, naj se ti ne 
smilimo. Jaz sem enak kot ti, imam pa malce težav. 
Zato menim, da je treba parašport tako zakonsko 
kot finančno izenačiti s pravicami in pogoji športa 

Med parašportniki se 

mu je v spomin vtisnil 

Darko Đurić.

▼
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Vsak med nami  
je edinstven.
Sprejemati in spoštovati želimo posebnosti,  
drugačne sposobnosti in izkušnje vsakogar  
med nami. 

Skozi raznolikost gradimo zavezništva in si prizadevamo za odpravo 
vseh oblik diskriminacije. Ustvarjamo vključujoče delovno okolje, v 
katerem smo lahko najboljši in zvesti sami sebi. In še naprej skupaj 
premikamo meje znanosti ter medicine.
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»Zares sem vesel tega rezultata, še posebej glede na 
vse zdravstvene težave, ki smo jih imeli v zadnjem 
obdobju. Zadovoljen sem, da so se igralke tako 
dobro odzvale na vse spremembe v naši zasedbi, še 
posebej pa sem ponosen, da so se po včerajšnjem 
porazu z Ukrajino, ki nam je preprečil uvrstitev 
v finale, tako hitro pobrale in z današnjo zmago 
pokazale, kakšen značaj ima ta ekipa. Ni nam bilo 

lahko, a smo se pogovorili in se zbrali, sledila pa je 
tudi zelo dobra tekma proti favorizirani Italiji ter 
seveda tudi proti Nemčiji,« je po koncu turnirja 
povedal selektor Božič. 

Pred odbojkaricami in odbojkarji je torej pester 
program, poletje pa bo vnovič v znamenju odbojke 
na mivki: Ljubljana bo gostila Beach Paravolley 
Ljubljana 2023. V vmesnem času bosta na sporedu 
še dve odmevni klubski tekmovanji v odbojki sede: 
evroliga za moške in ženske zasedbe.

Fantje bronasti

Slovenska moška reprezentanca v odbojki sede je 
na tekmovanju srebrne lige narodov v britanskem 
Nottinghamu osvojila tretje mesto. Na tekmi za 
bron je Slovenija s 3:2 v nizih ugnala Madžarsko.

Slovenci so v prvem delu tekmovanja osvojili tretje 
mesto, po uvodnem petkovem porazu proti Latviji z 
1:3 so morali v soboto priznati premoč še Poljski z 0:3, 
ugnali pa so Italijane s 3:1, Britance s 3:2 in Madžare 
s 3:2. S slednjimi so se nato pomerili še v odločilnem 
boju za bronasto medaljo. "Čestitke fantom, ki so na 
koncu na težki tekmi osvojili bron. Že v četrtem nizu 
smo sicer imeli možnost, da zaključimo tekmo, a so se 
Madžari izkazali za trdožive tekmece. V petem nizu so 
tekmeci prednost izničili in povedli s 13:12. Znašli smo 
se v izgubljenem položaju, a strnili svoje vrste. Zadnje 
tri točke so fantje odigrali res fantastično in zasluženo 
vzeli bron," je po tekmovanju dejal selektor Simon 
Božič. V finalu je Latvija s 3:2 ugnala Poljsko in se tako 
uvrstila v zlato ligo narodov.

Naša reprezentanca do 

2. kolajne v srebrni 

ligi narodov.

▼

“»Za nami je odličen turnir, ki je spet 
potrdil, da je odbojka sede doma 

v Sloveniji. Šempeter je odličen 
gostitelj, to se je zopet potrdilo 

minule dni. Ne nazadnje je središče 
slovenske odbojke sede v sosednjih 

Braslovčah, zato ljudje na tem koncu 
Slovenije poznajo in cenijo naš šport,« 

pa je povedal Branko Mihorko, 
predsednik evropske organizacije 

ParaVolley Europe.”

Brez predanosti in želje 

ni dobrega rezultata.

◀

Domačini so se izkazali

tudi v vlogi gostitelja

v Šempetru.

◀



Reprezentanca odbojke sede na srebrni ligi 
narodov v Angliji do bronaste kolajne.
(foto: Siniša Kanižaj/ParaVolley Europe)
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Svetovni pokal se vrača 
v Slovenijo 
Piše: Drago Perko (foto: Vid Ponikvar/Sportida)

Po koncu zimske sezone je čas za kovanje 
novih načrtov, ki so vzpodbudni. Preden pa 

jih razkrijemo, namenimo nekaj besed minulim 
dosežkom. Jernej Slivnik je nastopil na svetovnem 
prvenstvu v Španiji. 22-letni Hrušičan je bil 8. v 
veleslalomu, v slalomu pa ni končal prvega teka. Pod 
taktirko trenerja Romana Podlipnika se je izkazal 
januarja na tekmah svetovnega pokala, ko je trikrat 
zasedel 4. mesto – v dveh veleslalomih in slalomu. 
19-letna Tabea Dolžan je v minuli sezoni nastopila 
na eni tekmi svetovnega pokala – v teku na 5 km 

V minuli sezoni sta Slovenijo na mednarodni sceni zastopala Tabea Dolžan 
in Jernej Slivnik. Smeli načrti za novo sezono, v kateri spet tekme najvišjega 
ranga v Sloveniji. 

klasično je zasedla 12. mesto. Na tekmovanju na 
Finskem jo je spremljal trener Erik Raduha.

»Ob koncu letošnje smučarske sezone in zaključenih 
pogovorih s paraalpsko in paranordijsko ekipo smo 
dobro razpoloženi in optimistični. Sezona je bila za nas 
polna novosti, saj sta tekmovalec (Jernej Slivnik, op. a.) 
in tekmovalka (Tabea Dolžan, op. a.) tekmovala pod 
okriljem Mednarodne smučarske zveze (FIS), v Sloveniji 
pa Smučarske zveze Slovenije. Zveza ŠIS-SPK in njeni 
pokrovitelji so nam omogočili, da je bila sezona kljub 

organizacijskemu prehodu finančno in posledično 
vsebinsko izvedena v okviru začrtanih ciljev obeh 
trenerjev. Za to se lahko predsedniku Damijanu Lazarju 
in sodelavcem javno zahvalimo. Še naprej si želimo, 
da bi bilo sodelovanje med organizacijama tako 
dobro, saj to v slovenskem športnem prostoru kaže 
na možnosti izjemno lepe integracije športa invalidov 
v klasične športne organizacije,« v imenu smučarske 
zasedbe pove Gal Jakič.

»Fokus Jerneja in Tabee je v tem trenutku počitek 
po naporni sezoni ter šolske obveznosti, saj je to 
čas mature. Veseli pa nas, da oba pogledujeta proti 
zimskim paralimpijskim igram v Cortini 2026, kjer bi 
Slovenija lahko prvič od samostojnosti nastopila v 
dveh športnih panogah in bila zastopana z obema 
spoloma,« nadaljuje Jakič.

Tudi na organizacijskem področju ni bilo počitka. 
Tako sta se Roman Jakič in Gal Jakič 3. in 4. maja 
udeležila FIS spring meetinga v Cavtatu (Hrvaška, 
op. a.). »Ne skrivamo ambicij, da si želimo v letošnji 
sezoni v Slovenijo vrniti dve tekmi svetovnega 
pokala, eno v paraalpskem in eno v paranordijskem 
segmentu, kar bi povečalo prepoznavnost tega 
segmenta paralimpijskih športov med mladimi,« je 
pred sestankom v Dalmaciji napovedoval Gal Jakič. 
Pričakovanja in obeti so imeli trdne temelje, iz 
Cavtata pa so prišle dobre novice. »V tem trenutku 
lahko potrdimo, da se v paraalpskem smučanju z 
domačo tekmo vračamo že v naslednji sezoni, opcija 
paranordijskih tekmovanj pa trenutno ostaja odprta, 
saj je potrebna dokončna potrditev tako lokacije kot 
proračuna, ki je zaradi daljšega trajanja tekmovanja 
bolj kompleksen. Pogovore bomo konec septembra 
nadaljevali v sklopu FIS Technical Meetingov v 
Zürichu,« je povedal Gal Jakič.

Tabea Dolžan se 

veseli novih tekem na 

mednarodni sceni.

▼

Gal Jakič verjame, da 

je pred nami uspešna in 

pestra zima 2023/24. 

▶

“Uvodni sestanki, na katerih so začeli 
načrtovati prihodnjo sezono, so bili 

že izvedeni. Ekipe bodo prihodnji 
mesec prinesle seznam želja za 

izboljšave, ki si jih želijo vpeljati v 
trenažni proces z naslednjo sezono. 

Tekmovalcema želimo omogočiti 
čim boljše možnosti za vrhunske 
rezultate na mednarodni ravni.”
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države zastopalo 6 športnikov v treh 
kategorijah posameznikov. V kategoriji 
BC2 sta nastopila Natalie Finkšt in Bojan 
Poredoš, v BC3 Klemen Kramžar in Jakob 
Škantelj, v BC4 pa Blaž Adamlje in Nataša 
Bartol. Slednja sta tekmovala tudi v 
konkurenci parov. Našim športnikom 
so ves čas tekmovanja nudili pomoč in 
podporo nepogrešljivi asistenti: Miha 
Bevc, Sylvia Finkšt, Hana Gjerek, Jaka 
Mraz in Tone Štih.

Že takoj po nastanitvi v hotelu se je 
celotna ekipa odpravila v dvorano, kjer 
so imeli trije tekmovalci klasifikacijo in 
jo uspešno opravili. Sledil je prvi uradni 
trening, preizkusili so podlago in skupaj 
analizirali njene posebnosti. Naslednji 
dan sta bila na sporedu še zadnji uradni 
trening in otvoritvena slovesnost.

Prvi tekmovalni dan je bil zelo naporen, 
saj so bile na sporedu tekme vseh naših 
športnikov. S svojo prvo mednarodno 
tekmo je dan otvoril Bojan Poredoš. 
Igral je proti visokouvrščenemu Grku 
Alexandrosu Papadakisu, ki mu je moral 
priznati premoč (3 : 6). Blaža sta prvi 
dan čakali obe tekmi skupine, najprej se 
je dobro boril proti izkušenemu Borisu 
Nicolaiu (3 : 13). S Portugalcem Nuno 
Guerreiro pa je izgubil s 5 : 2, zato je žal 
zaključil s tekmovanjem v posamični 
konkurenci, vendar se je z gledanjem 
tekem ostalih tekmovalcev pripravljal 
na tekme parov, ki so sledile konec 
tedna. Nataša Bartol je za veselje v 
ekipi poskrbela z zmago nad Foteini 
Bousiou iz Grčije s 4 : 3. Popoldne sta 
zaigrala Klemen Kramžar, ki je prav tako 
debitiral v mednarodni konkurenci, proti 
Portugalcu Joséju Gonçalvesu (3 : 7), in 

Najuspešnejši turnir za 
reprezentanco boccie
Piše: Natalie Finkšt (foto: Zsis.si)

Konec marca in prve dni aprila se je 
v Domu sportova v Zagrebu odvijal 

prvi letošnji »World Boccia Challenger«, 
s katerega se je naša reprezentanca 
vrnila s tremi medaljami. V Zagreb so se 
odpravili v najštevilčnejši zasedbi pod 
vodstvom selektorice Maje Bobnar, ki je 
pred začetkom tekmovanja povedala, 

V Zagrebu na tekmovanju potrdili, da so naredili korak 
bližje svetovnemu vrhu. Selektorica Maja Bobnar na 
tekmovanje peljala številčno zasedbo.

da »nasprotniki ne bodo ravno mala 
malica, ker so po jakosti v skupini višje 
uvrščeni od naših tekmovalcev, vendar 
se bomo borili in poskušali pokazati 
najboljše igre s treningov«.

Na tekmovanju, na katerem je nastopilo 
108 športnikov iz 22 držav, je barve naše 

Jakob Škantelj proti Mateusu Carvalhu iz Brazilije (8 
: 0). Dan je zaključila Natalie Finkšt z nasprotnico iz 
Nizozemske Chantal van Engelen (0 : 12).

Naslednji dan se je začel z Natašino zmago proti 
Slovakinji Kristini Vozarovi, prvo zmago sta dosegla 
tudi Klemen in Jakob, ki sta tega dne imela še vsak 
po dve tekmi. Tako se je ekipa v popoldanskih 
tekmah veselila njunih zmag; Klemen je s 6 : 0 
premagal domačina Marka Arambasica, Jakob pa 
Thomasa Knotha iz Nemčije. Natalie in Bojan sta 
igrala proti predstavnikoma Azerbadžana. Natalie 
je izgubila proti Soni Aghayevi (1 : 7), Bojan pa s 2 : 6 
proti Okhanu Karimovu.

V četrtek smo si ogledovali finalne tekme in se učili 
od najboljših ter glasno navijali za Natašo, ki je v 
polfinalu premagala Britanko Fiono Muirhead (6 : 
1). V finalu pa je bila Nicole Michael (GRE) premočna 
s 4 : 2. Srebrne medalje so se skupaj z Natašo, ki je 
po podelitvi medalj rekla, da je ponosna na srebrno 
medaljo in da je »to ponovna potrditev, da se splača 
boriti za paralimpijske igre v Parizu«, veselili vsi.

Naslednji dan je naš par v kategoriji BC4 v sestavi 
Blaž Adamlje in Nataša Bartol čakalo še tekmovanje 
parov. Vse tri tekme sta oba tekmovalca odigrala 
vrhunsko in premagala najprej Slovaško s 7 : 1, 
Ukrajino s 5 : 2 in na koncu še Veliko Britanijo s 5 : 4. 
Kot zmagovalca skupine sta se uvrstila v polfinale, 
kjer sta ju naslednji dan izkušena Nemca premagala 
s 7 : 2. Vendar sta se optimistično in odločeno 
pripravila na tekmo za 3. mesto, kjer sta ju ponovno 
čakala tekmovalca iz Velike Britanije. V svoji zadnji 
tekmi sta samo še potrdila dobro pripravljenost in 
se z zmago s 4 : 2 veselila bronaste medalje. 

»Po doseženem 3. mestu v parih se počutim srečno, 
ker sem dosegel prvo mednarodno medaljo. Zelo 
sem vesel, da se je trud, ki sem ga vložil, obrestoval. 
Zadovoljen sem, da sva z Natašo Bartol do konca 
igrala vrhunsko. Super je, da sva se uigrala in 
povezala. Zdaj imam še večji zagon za naprej – čas 
je, da se izkažem tudi posamezno,« je po tekmi 
povedal Blaž Adamlje.

Poleg zasluženih medalj smo se domov vrnili z 
dragocenimi izkušnjami in osvojenimi točkami, 
s katerimi se tekmovalci vzpenjajo po svetovni 
lestvici. Vrhunec sezone bo avgusta, ko bo med 6. in 
13. 8. v Rotterdamu evropsko prvenstvo.

Dobri rezultati so prava 

vzpodbuda za naprej.

▼

“Zadnji dan tekmovanja po skupinah 
sta bili na sporedu še tekmi Nataše 

in Bojana, oba sta se veselila 
zmage. Nataša se je kot zmagovalka 

skupine neposredno uvrstila 
v četrtkovo polfinale. Bojanov 

rezultat 6 : 4 proti Francozu pa žal ni 
zadostoval za preboj v popoldanske 

izločilne boje.”

Tekmovanje je potekalo 

v Zagrebu. 

▶
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Gorazd je pustil 

velik pečat tako v 

vlogi trenerja kot 

direktorja in pravega 

globalnega promotorja 

parašporta.

▼

Vecko je v ekipo vnesel novo dinamiko dela in 
družinskega duha, kar je nekaterim igralcem 
omogočilo selitev v Sheffield, kjer so lahko 
trenirali v novem vrhunskem centru, živeli pa v 
hiši skupaj z Veckom. Spremembe so obrodile 
sadove že v Londonu 2012, ko je ekipa dosegla 
nepredstavljiv cilj štirih medalj, in v Riu 2016, 
kjer sta Will Bayley (ki ga je Vecko tudi vodil) 
in Rob Davies postala paralimpijska prvaka. 
Reprezentanca je nato na igrah v Tokiu 2021 
osvojila sedem medalj, največ doslej v celotni 
sodobni zgodovini iger za britanski paranamizni 
tenis. Temu je lani sledilo še najuspešnejše 
svetovno prvenstvo z desetimi medaljami, 
vključno s tremi naslovi svetovnih prvakov. 

»Od njegove priključitve reprezentanci pred 
londonskimi igrami se je zgodilo veliko,« pravi 
Bayley, »in res je pravi privilegij, da delim to pot 
z njim že od samega začetka. Več let mi je bil kot 
drugi oče in v zadnjih 14 letih od Londona prek 
Ria ter Tokia in sedaj na poti do Pariza je vedno 
sestavil izjemne ekipe. Res sem ponosen, da 
sem lahko del tega. Zasluži si to priznanje, saj je 
eden najboljših trenerjev in selektorjev, kar jih je 
paranamiznoteniški svet kdaj premogel.«

Ekipa se je pod Veckovim vodstvom le krepila, saj 
to temelji na vrednotah, za katere sam verjame, da 
so ključne za uspeh v športu: zaupanje, vera vase 
in skupnost. Leto 2022 so prav vsi člani prve ekipe 
zaključili z vsaj eno medaljo z največjih tekmovanj, 
v zaledju pa imajo tudi B-ekipo, ki se pripravlja v 
reprezentančni bazi v Sheffieldu.

Med letoma 2009 in 2015 je Vecko deloval kot 
direktor tekmovanj pri Mednarodni namiznoteniški 
zvezi (ITTF), prav tako je bil direktor tekmovanj na 
svetovnem prvenstvu v paranamiznem tenisu leta 
2018 in evropskem prvenstvu leta 2017, ki sta se 

odvijali v Sloveniji. Z ITTF še vedno tesno sodeluje 
pri razvoju strukture mednarodnih tekmovanj v 
paranamiznem tenisu in podpori igralcem po vsem 
svetu. Leta 2021 se je pridružil odboru Mednarodne 
namiznoteniške zveze za parašport, lani pa je 
bil izvoljen še za podpredsednika Britanske 
namiznoteniške zveze.

Iskrene čestitke tudi v imenu Zveze za šport invalidov 
Slovenije – Slovenskega paralimpijskega komiteja.

»Ta nagrada mi pomeni ogromno,« pravi Vecko. »Res je lepo prejeti takšno 
odlikovanje, počaščen in ponosen sem, da sem prejemnik takšnega 
priznanja. Očitno nekaj počnem prav, kar so ljudje opazili, vendar pa 
to ni samo nagrada zame, temveč za ves britanski paranamizni tenis, 
saj brez igralcev in ostalega osebja ne bi mogel priti niti v ožji izbor za 
tovrstno odlikovanje. Res sem hvaležen Britancem, še posebej pa Britanski 
paranamiznoteniški zvezi, da so mi omogočili prejem tega naziva – to ni le 
nagrada zame, temveč za celotno organizacijo.«

Naš Gorazd do častnega reda 
britanskega imperija
Piše: Drago Perko (foto: Vid Ponikvar/Sportida, osebni arhiv G.V.)

Če kdo, potem je Gorazd Vecko 
tisti slovenski strokovnjak, ki je 

pustil močan pečat v mednarodni 

(para)športni skupnosti. Športni geni 
so mu bili dani v zibel, oče Edvard je 
bil izjemen namiznoteniški as, temu 

športu pa se je zapisal tudi Gorazd. 
Na povabilo našega nekdanjega 
predsednika Ernesta Jazbinška je 
postal trener naše namiznoteniške 
reprezentance, ki je v postavi Andreja 
Dolinar in Saša Šuligoj navdušila na 
paralimpijskih igrah v Sidneyju. Gorazd 
je nadaljeval z delom, leta 2004 je Mateja 
Pintar Pustovrh pod njegovo taktirko 
postala paralimpijska prvakinja, leta 
2007 je Slovenija navdušila na domačem 
evropskem prvenstvu, vmes pa je 
Gorazd vizionarsko začel z organizacijo 
mednarodnega turnirja v Laškem. Ostalo 
je zgodovina. Leta 2009 je sprejel izziv 
in se preselil v Sheffield, kjer je še danes 
direktor britanske paranamiznoteniške 
reprezentance. Pod njegovo taktirko 
je Velika Britanija postala svetovna 
namiznoteniška velesila. Gorazd je za ta 
šport v Veliki Britaniji naredil veliko. In to 
ni ostalo neopaženo.

Gorazdu Vecku je njegovo veličanstvo 
kralj Karel III. za zaslužno delo v 
paranamiznem tenisu podelil častni 
red britanskega imperija MBE. Častni 
nazivi se podeljujejo tujim državljanom 
in državljanom skupnosti držav 
Commonwealth za izjemen prispevek 
Združenemu kraljestvu, za dosežke 
ali zasluge v družbi, ki imajo velik 
in dolgoročen pomen ter služijo kot 
zgled družbi. Odkar je Vecko leta 2009 
prevzel britansko paranamiznoteniško 
reprezentanco, je ta osvojila 14 
paralimpijskih medalj, vključno z dvema 
zlatima leta 2016 v Riu de Janeiru, Will 
Bailey in Ross Wilson pa sta v svojih 
tekmovalnih razredih postala tudi 
svetovna prvaka.

Gorazd Vecko je trenersko pot začel na paralimpijskih igrah v 
Sidneyju, od leta 2009 pa uspešno deluje v Veliki Britaniji.
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V Stožicah do 3. mesta
Piše: Drago Perko (foto: Robi Verbajs)

V Ljubljani se je sklenila 15. sezona 
Lige NLB Wheel, regionalne 

košarkarske lige. Prvaki so postali igralci 
KIK Zmaj Gradačac (BiH), ki so v finalu z 
80 : 69 premagali KKI Vrbas (BiH), bron je 
osvojila ekipa Parasport Slovenia, Ante 
Štimac je bil izbran za najkoristnejšega 
igralca, Ramo Rekanović pa je bil 
najboljši strelec lige. Finalni turnir je 
potekal v Areni Stožice, ki je s svojo 
gracioznostjo dala dodaten čar 
finalnemu turnirju. Svoje je dodal prenos 
vseh treh finalnih tekem na Areni Sport. 
soorganizator turnirja je bila Zveza za 
šport invalidov Slovenije – Slovenski 
paralimpijski komite, program turnirja je 
sofinancirala Mestna občina Ljubljana, 
ligo pa že od samega začetka vodi Zveza 
paraplegikov Slovenije.

V slovenskem glavnem mestu so košarkarji na vozičkih 
postavili piko na i sezoni v regionalni ligi, slovenski košarkarji 
po porazu s prvaki do 3. mesta

Tekmovanje, celotna 15. sezona, je 
potekalo po turnirskem sistemu. V 
letošnji sezoni so ekipe prvi krog 
odigrale 15. novembra 2022 v Zagrebu, 
drugi krog 4. decembra 2022 v 
Beogradu, tretji krog 25. februarja 2023 
v Podgorici, četrti krog 19. marca 2023 
v Gradačcu, polfinalne tekme pa 22. 
aprila 2023 v Banja Luki. V polfinalnem 
srečanju je KKI Vrbas z rezultatom 
91 : 56 brez težav premagala ekipo 
Paramont, ekipa KIK Zmaj pa v bolj 
izenačeni tekmi Parasport Slovenia z 
rezultatom 61 : 56. Odličja so delili v 
Ljubljani. V boju za naslov je obračun 
dveh ekip iz Bosne in Hercegovine 
pripadel KIK Zmaj, ki je naslov osvojil 
drugič, srebro je osvojila ekipa KKI 
Vrbas. V boju za bron je bila Parasport 

Slovenija prepričljivo boljša (70 : 44) od 
črnogorske vrste KK OSI Paramont, 5. 
mesto pa je pripadlo KKI Zagreb, ki je 
z rezultatom 59 : 50 ugnal beograjsko 
ekipo KKK Singidunum Crvena zvezda.

Zbrane so na zaključni slovesnosti 
pozdravili in nagovorili Dejan Crnek, 
podžupan Mestne občine Ljubljana 
(sofinancer finala), Damijan Lazar, 
predsednik Zveze za šport invalidov 
Slovenije – Slovenskega paralimpijskega 
komiteja (soorganizator finala), Dane 
Kastelic, predsednik Zveze paraplegikov 
Slovenije (že 15. sezono zapored vodi 
ligo), ter Andrej Lasič, član uprave 
uspešne družbe NLB, d. d., ki je od 
samega začetka generalni, zlati sponzor 
lige. Ekipe sta pozdravila tudi Dubravko 
Kmetović, direktor ABA Lige, s katero 
vrsto let dobro sodelujemo, ter Andrej 
Jakšič, direktor podjetja Bauerfeind 
Slovenija, ki je srebrni sponzor lige. 
Nagrade za mesta od 4 do 6 sta podelila 
Andrej Jakšič in Dejan Crnek, za 3. 
mesto sta pokal in medalje podelila 
Damijan Lazar in Andrej Lasič, pokal 
in medalje za 1. in 2. mesto pa Dane 
Kastelic in Andrej Lasič. Sani Bečirovič, 
športni direktor Cedevite Olimpije, 
je Ramu Rekanoviću izročil pokal za 
najboljšega strelca, Ante Štimac pa je bil 
MVP sezone. Andrej Lasič, član uprave 
NLB, d. d., je podelil tudi dva športna 
košarkarska vozička, ki sta ju tokrat 
prejela Jovan Jovanović in Negrin M. 
Halilović. Prehodni pokal sta prvakom 
podelila Dane Kastelic in Dubravko 
Kmetović. V sklopu zaključne slovesnosti 
se je Marinko Umičević, predsednik 
KKI Vrbas, Ligi NLB Wheel zahvalil za 
dolgoletno uspešno sodelovanje.

»S tekmo za 3. mesto smo zadovoljni. 
Potihem smo računali na uvrstitev v finale 
in boj za naslov. A v tej sezoni smo imeli 
veliko težav s poškodbami, zato smo v 
polfinalu proti ekipi KIK Zmaj, kasnejšemu 
prvaku, izgubili za pet točk. Igrali smo 
močno okrnjeni, kar se je poznalo, a ne 
iščemo izgovorov. Z malce več zbranosti 
bi igrali v finalu. Sezona torej ni bila 
odlična, temveč dobra,« je povedal Žiga 

Kobaševič, ki je uspešno vodil ekipo Parasport 
Slovenia. »Mislim, da lahko pohvalimo vzdušje v 
Stožicah. Veseli smo bili vsakega, ki nas je podprl na 
finalnem turnirju,« je še dodal Kobaševič.

»Sezono smo uspešno sklenili, zasedli smo 3. mesto. 
Lahko bi se bolje izšlo že v Banja Luki v polfinalu, 
kjer smo na ključni tekmi proti KIK Zmaj v polfinalu 
popustili in ostali brez boja za 1. mesto v Ljubljani. 
Smo pa zato tekmo za 3. mesto v Stožicah odigrali 
izvrstno: igrali smo agresivno, podjetno, hitro 
ter zbrano v obrambi in napadu. Tretje mesto je 
tu. Moram pohvaliti vzdušje v Stožicah, bilo je 
fenomenalno. Gledalcev bi lahko bilo še več, a 
ti, ki so prišli, so pripravili krasno košarkarsko 
atmosfero,« pa je povedal izkušeni reprezentant 
Milan Slapničar, ki je bil s svojimi reprezentančnimi 
kolegi navdušen nad vzdušjem v Stožicah, ko se je 
na tekmi za 3. mesto zbralo skoraj 500 gledalcev. 
»Verjamem, da nas prihodnjo sezono čaka finale, 
v katerem bo igrala tudi slovenska ekipa,« je v 
pozdravnem nagovoru zbranim dejal Damijan 
Lazar, predsednik Zveze ŠIS-SPK.

David Škorjanc je tudi 

v letošnji sezoni potrdil 

svoje kvalitete.

▼

Soorganizator 

finala je bila naša 

Zveza ŠIS-SPK. 

▶

Številni navijači in 

podporniki so poskrbeli 

za dobro vzdušje 

v Stožicah. 

▶
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Izračun velja za 1.8 Center. Finančni leasing • predračunska vrednost predmeta financiranja: € 27.790 • lastna udeležba (polog): € 8.912,50 • znesek financiranja: € 18.877,50 • število obrokov: 60 - 
mesečno plačevanje: € 189 • obroki se v času trajanja pogodbe ne spreminjajo • zadnji obrok: € 12.747 • stroški odobritve: € 308,75 • skupni znesek za plačilo brez lastne udeležbe: € 24.395,54 • 
predvideno število kilometrov na leto 10.000 • letna obrestna mera: 6,5 % p.a. je fiksna • efektivna obrestna mera: 7,13 % na dan 25. 4. 2023 • Kombinirana vožnja - poraba goriva: 4,8-5,2 l/100 km in 
emisije CO2: 109-118 g/km (WLTP). Emisijska stopnja: za 1,8 hibrid EURO 6 AM. Emisije NOx: od 0,0036 g/km do 0,0049 g/km. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delce PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 10 letno jamstvo hibridne baterije velja ob rednih servisih na 1 leto ali 15.000 prevoženih km (kar nastopi prej) pri pooblaščeni prodajno-
servisni Toyotini trgovski mreži. Po preteku tovarniške garancije vam ponujamo brezplačno vključitev v program jamstva Toyota Relax (vse do starosti 10 let ali 185.000 km). Slika je simbolična. Več 
na www.toyota.si. Toyota Adria d.o.o., Brnčičeva 51, Ljubljana.

Vaš avto je odraz vaše osebnosti. Izstopajte v 
stilu s svojo notranjo samozavestjo, ki na novo 
določa meje konvencionalnega. 

IZSTOPAJTE 
S STILOM

PREVERITE  
PONUDBO 

OD 189 € / MESEC

TOYOTA C-HR HYBRID ELECTRIC

NAPREDNI VARNOSTNI SISTEMI 
VEČ KOT 50 % VOŽNJE NA ELEKTRIČNI POGON 
HITRA DOBAVA 
DO 10 LET JAMSTVA

Tekma za 1. mesto:
KIK Vrbas – KIK Zmaj 69 : 80 
(23 : 20, 9 : 20, 26 : 15, 11 : 25)
KIK Vrbas: Hujić 7 (4 sk), Duvnjak 3 (3 sk), Kuzmanović 
2 (4 sk), Štimac 5 (7 sk, 10 as), Modronja, Demirović 
32 (18 sk, 11 as), Sikima, Nedić, Švraka 20 (8 sk, 3 as), 
Čejvan, Brkić, Jović.
KIK Zmaj: Mulić 18 (6 sk, 4 as), Joksimović, Kunić, 

Halilović, Pandžić, Imširović 4 (1 sk, 7 as), Mešić 5 (2 sk, 
3 as), Mahovac 6 (6 sk, 1 as), Halilović E., Rosuljaš 5 (5 
sk, 2 as), Čolić 6 (1 sk), Rekanović 36 (9 sk, 6 as).

Tekma za 3. mesto:
Parasport Slovenija – KK OSI Paramont 70 : 44 
(22 : 13, 13 : 10, 19 : 8, 16 : 13)
Parasport Slovenia: Kuduzović 31 (7 sk, 2 as), Lokar 
2 (4 sk, 1 as), Musić 10 (3 sk, 4 as), Kamenik, Bojanec, 
Radić, Povše, Gračnar (2 sk), Bulovec, Škorjanc 15 (5 
sk, 7 as), Slapničar 12 (13 sk, 9 as).
KK OSI Paramont: Baranin (1 sk), Pepić, Husović (6 
sk), Ivanov 9 (6 sk, 3 as), Nikolić, Dizdarić 10 (3 sk, 3 as), 
Mišurović 7 (11 sk, 1 as), Purić 7 (6 as), Menzil 2 (2 sk), 
Jasminko, Omeradžić 9 (6 sk). 

Tekma za 5. mesto:
KKK Singidunum CZ – KKI Zagreb 50 : 59 
(12 : 13, 12 : 15, 14 : 14, 12 : 17)
KKK Singidunum CZ: Vezmar 2, Ćirkovič 29 (15 sk), 
Vukašinović 2 (8 sk), Jeremić 15 (7 sk, 5 as), Jovanović 
(4 sk), Kovrlija, Fucić 2.
KKI Zagreb: Franjul 18 (12 sk, 2 as), Bastalić 8 (4 sk, 
1 as), Bistrović 24 (16 sk), Vujica 9 (6 sk, 8 as), Maras (1 
sk), Ograjšek, Magdić (3 sk, 3 as), Adrić, Baliga.

Naslov prvaka regije so 

osvojili košarkarji 

iz Gradačca.

▼

Svoje je k uspehu ekipe 

Parasport Slovenia 

dodal tudi Enis Musić.

◀



V Stožicah pred kamerami Arene Sport 
Slovenija do brona v regiji.
(foto: Robi Verbajs)
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Značilnosti, ki so običajno povezane z vozniškimi 
sposobnostmi starejših voznikov, so:
• zmanjšan reakcijski čas, kar lahko vpliva na 

sposobnost hitrega odzivanja na nepričakovane 
situacije v prometu,

• zmanjšan vid in sluh, ki vplivata na sposobnost 
med vožnjo videti in slišati pomembne informacije,

• zmanjšane fizične sposobnosti, ki se kažejo v 
zmanjšanem obsegu gibanja ali manjši moči,

• povečana previdnost, ki lahko vodi do 
nestrpnosti drugih v prometu, ter

• zmanjšana samozavest, ki lahko vpliva na 
sposobnost hitrega odločanja in ustreznega 
odzivanja.

Samoocena pred in po osvežitveni vožnji

V okviru programa brezplačnih osvežitvenih voženj 
z inštruktorjem so udeležence prosili za samooceno 
njihovih vozniških sposobnosti – pred in po 
osvežitveni vožnji.

Skozi praktične napotke inštruktorjev so starejši 
vozniki spoznali, da morda le niso tako brezhibni 
vozniki, kot so mislili. Po osvežitveni vožnji se je 
povečal delež voznikov, ki so sebe kot varnega 
voznika ocenili z oceno 9, in ne več z 10.

So pa s pomočjo novega znanja izboljšali svojo 
samozavest. Kar 30 % voznikov vožnje ni več 
doživljalo kot stresne in izboljšala se je njihova 

samoocena. Po osvežitvenih vožnjah je več voznikov 
sebe ocenilo kot pozorne voznike, 20 % jih je 
povedalo, da bodo sedaj varneje vozili svoje vnuke. 
In najbolj pomembno: kar 48 % udeležencev je 
povedalo, da so z novim znanjem osvojili situacije v 
prometu, ki so jih do sedaj begale.

Ste starejša voznica ali voznik? 
So starejši vozniki vaši starši?

Tudi letos lahko sebe ali svoje starše prijavite na 
brezplačno Osvežitveno vožnjo za starejše z 
inštruktorjem. Vožnje bodo potekale v Postojni, Novi 
Gorici in Krškem. Prijave so že odprte na Vozimse.si.

V letu 2022 so za voznike, starejše od 60 let, 
v Zavarovalnici Triglav v sodelovanju z AMZS 
pripravili akcijo Osvežitvene vožnje za starejše. 
Svoje zanje je s pomočjo inštruktorja vožnje v 
Ljubljani, Celju in Kranju osvežilo 700 starejših 
voznikov, od tega jih je 150 opravilo tudi naloge na 
poligonu Centra varne vožnje.

V varnem okolju in s pomočjo inštruktorjev so 
starejši vozniki osvežili svoje vozniške spretnosti, 
osvojili novo znanje o prometu, predvsem pa so 
se otresli stresa in ponovno pridobili samozavest 
za vožnjo. Seznanili so se s spremembami pri 
cestni infrastrukturi in prometni signalizaciji, s 

kombinacijo novih znanj in bogatih izkušenj na cesti 
pa je njihova vožnja postala varnejša.

Kako vozijo starejši vozniki?

Čeprav se ljudje staramo različno, s staranjem pri 
vseh nas pride do upada zmogljivosti, slabšega 
zdravstvenega stanja ter upada psihičnih oz. 
kognitivnih sposobnosti. Vsi ti dejavniki vplivajo na 
našo vožnjo, ker pa je staranje postopen proces, 
sprememb in njihovega negativnega vpliva na 
vožnjo ne opazimo takoj. Upad življenjskih moči in 
zmanjšanje psihofizičnih sposobnosti imajo velik 
vpliv na sposobnost varne vožnje. 

Starejši vozniki: Zakaj 
osvežitvene vožnje pomagajo?

V Sloveniji je kar 28 % voznikov starejših od 60 let, to so vozniki, ki so vozniški 
izpit opravljali pred 45 do 65 leti, ko so bile razmere na cestah precej 
drugačne. Starejši vozniki so sicer redni vozniki, jim pa vožnja že predstavlja 
stres. Kako lahko pomagamo?
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Z devetimi kolajnami iz Nemčije
Piše: Aleš Peperko in Gregor Skalicky (foto: Aleš Peperko in Gregor Skalicky)

Nov uspeh Marina Kegla 
Piše: Drago Perko (foto: Spletna TV)

V Murski Soboti so se maja zbrali 
najboljši gluhi tenisači na svetu, 
izkazal se je tudi domačin Marino Kegl.

Po štiriletnem prisilnem premoru je Slovenija 
spet gostila mednarodni teniški turnir za gluhe 

in naglušne. Tekmovanje se je sklenilo v nedeljo v 
Murski Soboti, kjer so se najboljše in najboljši na 
svetu merili v moški in ženski konkurenci. 

Veliki zmagovalec Slovenia Deaf Open v Murski 
Soboti je postal Čeh Jaroslav Šmedek, ki je v 
finalu, 6 : 4, 0 : 6 in 6 : 4, premagal Madžara Gaborja 
Matheja, v boju za 3. mesto pa je naš tenisač 
Marino Kegl s 6 : 0 in 6 : 4 odpravil Grka Grigoriosa 
Samartsidisa. Marino je v polfinalu z 2 : 6 in 2 : 6 
klonil ravno proti kasnejšemu prvaku.

Tudi v ženski konkurenci je šla zmaga na Češko. 
Slavila je Katerina Blaščikova, ki je ugnala 
Slovakinjo Janko Janošikovo z rezultatom 6 : 1, 
6 : 2. Tretje mesto je osvojila Staša Srbulović iz 
Srbije, ki je premagala Carolino Vidal iz Francije z 
rezultatom 7 : 5, 6 : 1.

Turnir Slovenia Deaf Tennis Open 2023 je potekal 
na teniških igriščih Teniškega kluba Murska Sobota, 
častni gost na otvoritvi turnirja pa je bil župan 
Mestne občine Murska Sobota Damjan Anželj.

Marino Kegl, parašportnik leta 2022, je v tem 
koledarskem letu sodeloval tudi na močnem turnirju 
v Franciji, na katerem je zasedel končno 9. mesto, 
januarja pa je na sploh prvem odprtem prvenstvu  
Avstralije za gluhe in naglušne tenisače osvojil 
izvrstno 2. mesto. Letošnji vrhunec je svetovno 
prvenstvo, ki bo med 23. 9. in 7. 10. na Kreti.

Naša reprezentanca gluhih v kegljanju se je izkazala na 
evropskem prvenstvu, od koder je prinesla dve zlati odličji.

Od 8. do 13. maja je v kraju Straubing 
(Nemčija) potekalo EP v kegljanju 

za gluhe in naglušne. Sodelovalo je pet 
reprezentanc: Avstrija, Češka, Hrvaška, 
Slovenija in Nemčija. Tekmovanje 
je potekalo tako v moški kot ženski 
konkurenci, dobro se je odrezala tudi 
Slovenija, ki je domov prinesla kar 
devet kolajn.

Naša reprezentanca je nastopila v 
postavi Branko Srdan iz DGN Ljubljana, 
Gregor Skalicky iz DGN Posavja ter 
Tomaž Klemen, Rado Selan in vodja Aleš 
Peperko, vsi trije iz Društva DOOS celjske 
regije. Uvodni dan je postregel z ekipno 
tekmo, na kateri je naša ekipa Branko 
Srdan (494), Gregor Skalicky (571), 
Rado Selan (529), Aleš Peperko (572) in 
Tomaž Klemen (530) zasedla 4. mesto 

z izkupičkom 2202 podrtih kegljev. 
Prvaki so postali Nemci z A ekipo, ki je 
podrla 2244 kegljev, Sloveniji je do brona 
zmanjkalo 10 kegljev.

V nadaljevanju je sledil sprint. Branko 
Srdan, Rado Selan, Aleš Peperko in 
Gregor Skalicky so se suvereno prebili 
skozi kvalifikacije, medtem ko je Tomaž 
Klemen skozi šivankino uho prestopil 
prag in se na tekmi uvrstil na 32. mesto 
ter tako za rep ujel nadaljevanje. Do 
kolajne sta prišla dva naša, ki sta se 
pomerila že v polfinalu. Tomaž Klemen 
je porazil reprezentančnega kolega 
Aleša Peperka, ki je potem v boju za 
bron osvojil odličje. Klemen je v finalu 
klonil po dodatnih metih (z 18 : 17 
je slavil Nemec Josef Voran), a se je 
veselil srebra.

Nastopilo je 15 dvojic, med njimi dve 
iz Slovenije. Ti sta bili sestavljeni glede 
na rezultate iz ekipne tekme. V prvi 
dvojici sta bila Aleš Peperko in Gregor 
Skalicky, v drugi pa Tomaž Klemen in 
Rado Selan. V kvalifikacijah sta dosegla 
4. in 5. rezultat, kar je prineslo slovenski 
četrtfinalni dvoboj, v polfinale pa je 
napredoval dvojec Aleš Peperko in 
Gregor Skalicky, ki je z rezultatom 22 : 20 
ugnal navezo Klemen in Selan. Peperko 
in Skalicky sta v polfinalu izgubila z 
Nemcema (17 : 23), ki sta bila usodna 
tudi v malem finalu (21 : 28). Zatem je 
bilo na sporedu tekmovanje posamično, 
ki je štelo tudi za kombinacijo. Med 
našimi se je najbolj izkazal Gregor 
Skalicky (593), Aleš Peperko je bil 
tretji (580). V kombinaciji je bil Gregor 
Skalicky srebrn z izkupičkom 1354, 
Peperko pa bronast (1343).

Sledila je razglasitev rezultatov glede 
na dosežke na vseh nastopih – ekipna 
tekma, sprint, posamično in tandem. 
Tu je bil vrstni red podoben kot v 
kombinaciji, le tekmovalci so med seboj 
zamenjali mesta. Zlato je osvojil Aleš 
Peperko, bron pa Gregor Skalicky. V 
pokalu narodov je Slovenija dosegla 
tretje mesto za Hrvaško in Nemčijo.

Slovenska reprezentanca je tako 
osvojila kar devet odličij: zlato sta si 
priborila Gregor Skalicky (posamično) in 
Aleš Peperko (seštevek vseh tekmovanj). 
S srebrom sta se okitila Gregor Skalicky 
(kombinacija) in Tomaž Klemen (sprint), 
bronasti pa so bili Aleš Peperko 
(kombinacija, sprint in posamično), 
Gregor Skalicky (seštevek vseh tekem) 
in kot ekipa po številu medalj. Poleg 
medalj so osvojili še 4. in 5. mesto v 
dvojicah ter Tomaž Klemen 6. in 7. mesto 
posamično in v kombinaciji.
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specialcev. Osvojili so 24 medalj, od tega tri zlate, 
13 srebrnih in 8 bronastih. »Niso pomembne samo 
medalje, pomemben je pristop, trud, ki so ga vsi do 
zadnjega vložili v svoje nastope,« je bil zadovoljen 
takratni vodja delegacije, sicer predsednik 
Specialne olimpijade Slovenije Ljubomir Miličević.

Se pa v atletiki in plavanju namesto 
predtekmovanj in finalnih tekmovanj »vrivajo« 
klasični tekmovalni sistemi – četrtfinale, polfinale 
in finale –, pri čemer pa specialnost še vedno 
ostaja ta, da se bodo v vseh teh rangih tekmovanj 
pomerili vsi prijavljeni tekmovalci. 

»Zamišljen sistem tekmovanja, ki je bil preizkušen že 
na plavalnem delu v Dubaju pred štirimi leti, teži k 
temu, da se tekmovalce razvrsti v čim bolj homogene 
skupine. Je pa še ena posebnost – tudi ta velja že ves 
čas. Tekmovalec rezultata iz predtekmovanja oziroma 
tekmovanj pred finalnim nastopom ne sme preseči 
za več kot 15 %. Ta varovalka še dodatno zagotavlja 
enake možnosti in pošteno tekmovanje,« poudarja 
Domen Pociecha, športni direktor društva, tokrat 
pa tudi v vlogi glavnega nogometnega trenerja. V 
boj za ekipno medaljo se tokrat namreč podajajo 
nogometaši v igri 5 : 5, potem ko so se košarkarji iz 
Abu Dhabija vrnili z bronom. Oba ekipna športa se 
namreč izmenjujeta. Odskočna deska za uvrstitev 
na letošnje največje inkluzivno tekmovanje so bile 
dobre uvrstitve na turnirjih v letu 2022 ter rezultat, 
dosežen na državnih igrah lani v Zagorju in Celju. 

Tokratna vodja delegacije bo sedanja predsednica 
društva Suzana Bohorč, ki je predsedniško mesto 
zasedla lani. Nekaj izkušenj s svetovnih iger že ima, 
saj je kot trenerka nogometne ekipe sodelovala na 
dveh svetovnih igrah – v Šanghaju in Los Angelesu 
–, še pred tem pa je bila kot atletska trenerka na 
svojih prvih igrah leta 2003 v Dublinu. »Tokratne 
igre so zagotovo zelo težko pričakovane, saj so bila 
zadnja štiri leta zaradi odpadlih iger in korone za nas 
zelo dolga. Tekmovalci so tako že v pričakovanju, 
prav tako pa tudi mi, vodstvo in trenerji, saj se je tudi 
v specialni olimpijadi v tem času zgodilo kar nekaj 
sprememb. Vedno več je udeležencev v združenem 
športu, temu trendu v Sloveniji zaenkrat sledimo 
še bolj na rekreativni kakor na tekmovalni ravni, 
hkrati pa se spreminjajo tekmovalni sistemi, ki še 
bolj poudarjajo tekmovalni dosežek. Nemci so kot 
organizatorji že v času priprav na igre pokazali 
izredno angažiranost in natančnost v vseh segmentih 
priprav, zato verjamem, da bodo tudi to pot igre 
organizacijsko dobro izpeljane,« meni Bohorčeva. 

»S tekmovalci smo se pred igrami zbrali na dvojnih 
pripravah, na katerih smo se dodobra spoznali, kar je 
za naše športnike eden izmed pomembnih elementov, 
saj vedno radi poudarjamo, da naša tekmovanja 
vendarle niso samo tekmovanja. Tako bomo imeli 
priložnost pred igrami bivati v kraju Kassel, kjer 
bodo gostitelji za nas pripravili spremljevalni 

“Tokratna kvota je nekoliko manjša, 
predvsem na račun atletike, ki je 

sicer med 26 športi, v katerih bodo na 
igrah tekmovali predstavniki iz 190 

držav, najmnožičnejši šport. Osnovno 
vodilo – razdelitev tekmovalcev v 

tekmovalne skupine po sposobnostih 
(pri čemer med prvim in zadnjim v 
skupini največ osmih tekmovalcev 
ne sme biti razlike več kot 20 %) – 
ostaja, kakršno je bilo vse od časa 
ustanovitve gibanja pred 55 leti.” Leta 2019 so naše 

športnice in naši 

športniki osvojili 

24 medalj.

▼

Nepremagljivi skupaj
Piše: Urška Kustura (foto: Arhiv SOS)

Igre v Berlinu prihajajo po štiriletnem premoru, saj so vmesne – zimske – 
prvotno odpadle zaradi koronavirusa, kasneje pa še zaradi odnosov z Rusijo, saj 
bi igre morale potekati ravno tam.

Nepremagljivi skupaj. To je slogan letošnjih, 
že 16. Poletnih svetovnih iger specialne 

olimpijade, ki bodo po Dublinu 2003 in Atenah 2011 
ponovno potekale na evropskih tleh. Priložnost 
za tekmovanje bo dobilo 7000 športnikov, od 
tega jih bo kar 3000 t. i. partnerjev (športniki brez 
intelektualne oviranosti), ki bodo na največjem 
inkluzivnem tekmovanju na svetu tekmovali 
skupaj (v ekipnih športih) ali ob boku specialnih 
olimpijcev (individualni športi). 

Igre v Berlinu prihajajo po štiriletnem premoru, 
saj so vmesne – zimske – prvotno odpadle zaradi 
koronavirusa, kasneje pa še zaradi odnosov z 
Rusijo, saj bi igre morale potekati ravno tam. 
Nazadnje so slovenski tekmovalci na tako velikem 
tekmovanju sodelovali leta 2019, ko so bili v Abu 
Dhabiju in Dubaju izredno uspešni. Tudi same igre 
s spremljevalnimi aktivnostmi so bile – arabskemu 
okolju primerno – glamurozne. V Združenih 
arabskih emiratih je 2019 tekmovalo 27 slovenskih 
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JUDO
Tine Muller (Judo klub Sokol)
Urška DOLER (II. OŠ Žalec)

TRENERKA: Tina PESTOTNIK 

NAMIZNI TENIS
Urban KNUPLEŽ (Center Gustava Šiliha) 
– posamezno, mešane dvojice
Tjaša PRAH (Center Janeza Levca) 
– posamezno, mešane dvojice

TRENER: Zvonko PUŠNIK

NOGOMETNA EKIPA
Janko LEVSTEK (CUDV Radovljica) 
Janez ČERNE (Center Janeza Levca)
Goran PAJOVIĆ (VDC Tončke Hočevar)
Robert VLAH (VDC Tončke Hočevar)
Gašper ZAVIRŠEK (VDC Tončke Hočevar)
Mitja ČAMER (VDC Zasavje)
Peter LENART (VDC Zasavje)
Dejan ANTOLIĆ (VDC Zasavje)
David KOZINA (VDC Želva)
Markus ABS (VDC Želva)

TRENERJI: 
Gregor ROZMAN 
Domen POCIECHA
Anej ZAKONŠEK 

Ekipo so opremili donatorji, zahvala gre tudi 
partnerjema v projektu – Zvezi za šport invalidov 
Slovenije – Slovenskemu paralimpijskemu 
komiteju ter Zvezi Sožitje.

“Slovenska ekipa se bo pred 
odhodom na igre (ponedeljek, 12. 
junij, ob 11:40 z letališča Zagreb) 
slavnostno predstavila v sredo, 7. 

junija, na nemškem veleposlaništvu. 
V domovino se vrača v ponedeljek, 26. 
junija, ob 14. uri na letališče Zagreb.”

▲

Pred odhodom v 

Nemčijo so opravili še 

skupne priprave 

v Mariboru.

program, da bi se ob treningih pred tekmovanjem 
lahko tudi zabavali in sprostili.« Gre za star običaj v 
okviru specialnoolimpijskega gibanja, kjer vsako 
delegacijo gosti svoje mesto, kar je tudi priložnost 
za spoznavanje novih krajev in ljudi. Otvoritev iger 
bo na olimpijskem stadionu v soboto, 17. junija. 

IZBRANA EKIPA ZA NASTOP NA POLETNIH 
SVETOVNIH IGRAH, BERLIN 2023

Vodja delegacije: Suzana BOHORČ 
(Specialna olimpijada Slovenije, predsednica)
Pomočnik vodje delegacije: Branka PERNE 
(Zveza Sožitje, predsednica) 
Zdravnica ekipe: Irena DEŽELAK

ATLETIKA
Zoran VALENČIČ (CUDV Črna) 
– 100 m, 200 m, štafeta 4 x 100 m
Miha MRAK (Sožitje Škofja Loka) 
– 400 m, 800 m, štafeta 4 x 100 m
Lucija MEŠKO (Sožitje Ormož) 
– 100 m, 200 m, štafeta 4 x 100 m
Tatjana POČIVAVŠEK (VDC Šentjur, enota Šmarje) 
– 400 m, skok v daljavo, štafeta 4 x 100 m

TRENERKA: Andreja RESMAN 

PLAVANJE
Amadej KREMŽAR (Sožitje Velenje) 
– 25 m prosto, 50 m prsno, štafeta 4 x 25 m prosto
Aidan OROŽ (OŠ v parku, Sl. Konjice) 
– 25 m prosto, 50 m prosto, štafeta 4 x 25 m prosto
Luka TEMNIKAR (Sožitje Velenje) 
– 100 m prosto, 200 m prosto, štafeta 4 x 25 m prosto
Sabina CIMPERC (Sožitje Velenje) 
– 25 m prosto, 50 m prosto, štafeta 4 x 25 m prosto

TRENERKA: Katarina PRAZNIK

BALINANJE
Dejan DJORĐEVIĆ (VDC Želva) 
– posamezno, mešane dvojice
Jožica SILA (VDC Postojna) 
– posamezno, mešane dvojice

TRENER: Sebastjan KOŽELJ

KOLESARSTVO
Tilen BABIČ (Sožitje Škofja Loka) 
– 2 km kronometer, 5 km kronometer
Štefka KRAJNC (CUDV Črna) 
– 2 km kronometer, 5 km kronometer, 5 km cestna dirka

TRENER: Pajazit CAKIČI

Štiri leta so minila 

od zadnjih poletnih 

svetovnih iger 

specialne olimpijade.

▼
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NAC – člani: 
1. mesto: Bojan Potočnik (IŠD Samorastnik), 
2. mesto: Jože Laznik (DI Dravograd), 
3. mesto: Peter Navotnik (DI Dravograd). 

Sedeči: 
1. mesto: Jernej Slivnik (DP Kranj), 
2. mesto: Roman Velikonja (DI Ajdovščina 
– Vipava). 

3. HITROPOTEZNI ŠAH 
(POSAMIČNO)

V soboto, 4. 3. 2023, je na Dolu pri 
Hrasniku potekalo državno prvenstvo 

v hitropoteznem šahu v posamični 
konkurenci. Tekmovanje je organizirala 
Zveza ŠIS-SPK, izvedba pa je pripadla DI 
Hrastnik. Skupaj je tekmovalo 13 šahistk 
in 30 šahistov, ki so igrali pod nadzorom 
sodnika Janeza Medveška. Največ znanja 
sta pokazala Slavica Pečovnik Urh (DI 
Muta) in Vladimir Kodrič (DI Koper), ki sta 
postala državna prvaka. 

Rezultati – ženske: 
1. mesto: Slavica Pečovnik Urh (DI Muta), 
2. mesto: Džamila Grabnar (MDI Žalec), 
3. mesto: Majda Kovač (MDI Murska Sobota). 

Rezultati – moški: 
1. mesto: Vladimir Kodrič (DI Koper), 
2. mesto: Slavko Bedič (DI Črnomelj), 
3. mesto: Srečko Milovanovič (MDI 
Šaleške doline). 

4. PARAPLES (STANDARDNI PLESI)

V soboto, 4. 3. 2023, je v Račah potekalo 
državno prvenstvo v standardnih plesih, 
ki so se ga udeležili tudi paraplesalci. 
Sodelovala sta dva plesna para. 

Rezultati:
1. mesto: Lara Nedeljkovič – Klemen 
Dremelj (PK Zebra Ljubljana), 
2. mesto: Martina Smodiš – Roman 
Maček (PK Urška Ajdovščina).

5. BADMINTON – GLUHI

Društvo oseb z izgubo sluha Dolenjske 
in Bele krajine je v soboto, 4. 3. 2023, 
izvedlo deseto državno prvenstvo 
gluhih v badmintonu, ki je potekalo 
v športni dvorani Košenice v Novem 
Mestu. Na tekmovanju so sodelovale 4 
igralke in 9 igralcev. 

Rezultati – ženske:
1. mesto: Sabina Radovanović 
(DOOS celjske regije), 
2. mesto: Tina Strel 
(DGN severne Primorske), 
3. mesto: Polona Kopina (AURIS Kranj). 

Rezultati – moški: 
1. mesto: Robert Debevec 
(DGN Podravja Maribor), 
2. mesto: Tomi Strel 
(DGN severne Primorske), 
3. mesto: Matjaž Jelnikar 
(DOOS celjske regije). 

Državna prvenstva 2023
Piše: Žiga Kobaševič

1. ŠAH (POSAMIČNO in EKIPNO) – 
GLUHI

V soboto, 25. februarja, se je v prostorih 
Šahovske zveze Slovenije v Ljubljani v 
organizaciji Mestnega društva gluhih in 
Športne zveze gluhih Slovenije odvijalo 
državno prvenstvo v šahu. Nastopilo 
je 5 ekip s 26 šahisti, med njimi so bile 
tudi tri šahistke iz društev gluhih in 
naglušnih Slovenije. 

Rezultati – posamično:
1. mesto: Bruno Glas (DGN Posavja Krško), 
2. mesto: Miran Kolar (DOOS Celjske regije), 
3. mesto: Anton Marič (DGN Pomurja MS). 

Rezultati – ekipno:
1. mesto: DOOS Celjske regije, 
2. mesto: DGN Podravja Maribor, 
3. mesto: DGN Pomurja Maribor. 

2. PARAALPSKO SMUČANJE 
(VELESLALOM)

V petek, 3. 3. 2023, je na smučišču 
Mojstrana, ki leži približno 15 
kilometrov pred Kranjsko Goro, 
potekalo državno prvenstvo v 

paraalpskem smučanju – disciplina 
veleslalom. Na progi se je pomerilo 
37 tekmovalk in tekmovalcev. Kljub 
zahtevnim razmeram nam je tekmovanje 
uspelo izpeljati v dveh vožnjah. 

Rezultati – ženske:
Gluhe: 
1. mesto: Polona Kopina (AURIS Kranj), 
2. mesto: Alenka Dobnikar (AURIS Kranj), 
3. mesto: Kaja Debevec (DGN Podravja MB). 

NAC – veteranke: 
1. mesto: Ljudmila Vöröš 
(DI Ljubljana Vič – Rudnik), 
2. mesto: Irena Elizabeta Klosternik 
(MDI Šaleške doline), 
3. mesto: Stanislava Brinar 
(IŠD Samorastnik). 

Rezultati – moški: 
Gluhi – veterani: 
1. mesto: Stanko Melinc (DGN S. Primorske), 
2. mesto: Franci Šušteršič (AURIS Kranj), 
3. mesto: Martin Vršnik (MDGN Velenje).

Gluhi – člani: 
1. mesto: Robert Debevec (DGN Podravja MB), 
2. mesto: Boban Vučetić (AURIS Kranj), 
3. mesto: Jaka Debevec (DGN Podravja MB). 

Stoječi: 
1. mesto: Branko Ačko (DI Slo. Bistrica), 
2. mesto: Danilo Hafner (DI Tržič). 

NAC – veterani: 
1. mesto: Mirko Kamenik (DI Slo. Bistrica), 
2. mesto: Ivan Premužič (MDI Šaleške doline), 
3. mesto: Andrej Štih (IŠD Samorastnik). 

(foto: Arhiv Zveze ŠIS - SPK)

Pregled izvedenih državnih prvenstev v posamični in ekipni konkurenci v organizaciji 
Zveze ŠIS-SPK od začetka leta 2023 do sredine maja 2023
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puška NAC), Franček Gorazd Tiršek 
(standardna puška SH 2), Nenad 
Vignjevič (pištola NAC), Anton Bavec 
(pištola SH 1). V ekipnih konkurencah 
so bili najboljši: ODI Zgornje Posotelje 
(serijska puška NAC), DP Prekmurja in 
Prlekije (serijska puška SH 2), DP Istre in 
Krasa (serijska puška SH 1).

Rezultati – ženske: 
Serijska puška NAC: 
1. mesto: Danijela Budin Ravnič (DIO Piran), 
2. mesto: Marija Sušec (DI Slovenj Gradec), 
3. mesto: Brigita Rozina (MDIO Litija in 
Šmartno pri Litiji)

Serijska puška SH 2: 
1. mesto: Andreja Zadravec 
(MDI Šaleške doline), 
2. mesto: Vesna Inkret (ZMSS), 
3. mesto: Tatjana Čepon (ZMSS). 

Standardna puška NAC: 
1. mesto: Danijela Budin Ravnič (DIO Piran).

Standardna puška SH 2: 
1. mesto: Vesna Novak (DP Celje). 

Rezultati – moški:
Serijska puška NAC: 
1. mesto: Franc Cugelj (DI Trebnje), 
2. mesto: Ludvik Pšajd ml. (MDI Ptuj), 
3. mesto: Štefko Behek (DI Ljubljana – Šiška). 

Serijska puška SH 1: 
1. mesto: Franc Jožef (DP Murska Sobota), 
2. mesto: Uroš Kneževič 
(MDIO Litija in Šmartno pri Litiji), 
3. mesto: Gašper Peček (DP Novo mesto). 

Serijska puška SH 2: 
1. mesto: Aleksander Jovanović 
(MDI Šaleške doline), 
2. mesto: Aleš Vrhovc (DP Ljubljana), 
3. mesto: Marjan Podgrajšek (ZMSS). 

Standardna puška NAC: 
1. mesto: Rajko Breščak (MDI Goriške), 
2. mesto: Stanislav Mahne (DI Ilirska Bistrica), 
3. mesto: Štefko Behek (DI Ljubljana – Šiška). 

Standardna puška SH 1: 
1. mesto: Franc Jožef (DP Murska Sobota). 

Standardna puška SH 2: 
1. mesto: Franček Gorazd Tiršek (DP Celje), 
2. mesto: Aleš Vrhovc (DP Ljubljana), 
3. mesto: Siniša Jeremić (DP Koper). 

6. BOWLING (POSAMIČNO/DVOJICE) 
– GLUHI

Državno prvenstvo gluhih v bowlingu v 
posamični konkurenci in v dvojicah je 
potekalo v soboto, 25. 3. 2023, v Bowling 
Bar centru (Planet Tuš) v Mariboru. 
Prvenstva se je udeležilo 9 ženskih in 32 
moških oziroma štiri ženske dvojice in 
štirinajst moških dvojic.

Rezultati – ženske (posamično):
1. mesto: Sonja Trampuž 
(DGN severne Primorske), 
2. mesto: Klarisa Bevc 
(DOZIS Dolenjske in Bele krajine), 
3. mesto: Teodora Strel 
(DGN severne Primorske).

Rezultati – ženske (dvojice):
1. mesto: DGN severne Primorske 
(Sonja Trampuž – Teodora Strel), 
2. mesto: DOZIS Dolenjske in Bele krajine 
(Kati Nikić – Marijana Kastelec), 
3. mesto: DOOS celjske regije 
(Jerica Rogel – Florjana Švent). 

Rezultati – moški (posamično):
1. mesto: Robert Debevec (DGN Podravja MB), 
2. mesto: Aleš Škof (DGN severne Primorske), 
3. mesto: Franci Šušteršič (AURIS Kranj). 

Rezultati – moški (dvojice):
1. mesto: DGN Podravja Maribor 
(Robert Debevec – Bedrija Črešnik), 
2. mesto: DGN severne Primorske 
(Tomi Strel – Aleš Škof), 
3. mesto: AURIS Kranj 
(Franci Šušteršič – Boris Nadižar).

7. ŠAH (POSAMIČNO) – DISTROFIKI

Posamično državno prvenstvo 
distrofikov v šahu za leto 2023 je med 
24. in 26. marcem potekalo v Kamniku. 
V ženski konkurenci je naslov obranila 
Tatjana Strmčnik, druga je bila Mojca 
Sušec, bron pa je pripadel Dragici 
Kokol. Pri moških si je naslov državnega 
prvaka priboril Niko Čižek, drugo mesto 
je zasedel Nejc Župan, tretje pa Goran 
Habjanič. Prvenstvo je sodil šahovski 
sodnik Marjan Butala.

Rezultati – ženske:
1. mesto: Tatjana Strmčnik, 
2. mesto: Mojca Sušec, 
3. mesto: Dragica Kokol. 

Rezultati – moški:
1. mesto: Niko Čižek, 
2. mesto: Nejc Župan, 
3. mesto: Goran Habjanič. 

8. PARASTRELSTVO

V soboto, 1. 4. 2023, je na strelišču na 
Dolenjski cesti v Ljubljani potekalo 
državno prvenstvo v parastrelstvu. 
Organizator in izvajalec tekmovanja 
je bila Zveza ŠIS-SPK. Tekmovanje 
je potekalo v posamični in ekipni 
konkurenci s serijsko in standardno 
zračno puško ter pištolo na razdalji 10 

m. Naslovov v posamičnih konkurencah 
so se veselili: Danijela Budin Ravnič 
(serijska in standardna puška NAC), 
Andreja Zadravec (serijska puška SH 2), 
Vesna Novak (standardna puška SH 2), 
Franc Cugelj (serijska puška NAC), Franc 
Jožef (serijska in standardna puška 
SH 1), Aleksander Jovanović (serijska 
puška SH 2), Rajko Breščak (standardna 
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11. PARAPLAVANJE (DO 19 LET)

V soboto, 22. 4. 2023, je na pokritem 
25-metrskem bazenu v Velenju potekalo 
državno prvenstvo v paraplavanju za 
plavalce do 19 let, gre za paraplavalce, 
ki so letnik 2004 ali mlajši. Organizator 
tekmovanja je bila Zveza ŠIS-SPK, 
izvajalec pa Plavalni klub Velenje. Medalje 
je udeležencem podeljeval župan Mestne 
občine Velenje Peter Dermol.

Rezultati – fantje:
100 m – prosto: 
S6: 
1. mesto: Gašper Glušič (PK Velenje).

S9: 
1. mesto: Luka Stanar (ŠD Riba), 
2. mesto: Tristan Majcenovič (PK Branik).

S14: 
1. mesto: Nej Šumnik (PK Velenje), 
2. mesto: Miha Pavlič (ŠD Plavalček). 

SG: 
1. mesto: Alessandro Ambrožič (PK Ribnica). 

50 m – prsno:
SB9: 
1. mesto: Max Galičič (Vidim cilj).

SB12: 
1. mesto: Žiga Jarkovič (Vidim cilj). 

SB14: 
1. mesto: Peter Dečman (Vidim cilj), 
2. mesto: Miha Pavlič (ŠD Plavalček), 
3. mesto: Luka Šebijan (Vidim cilj). 

DS: 
1. mesto: Matija Jošt (brez kluba), 
2. mesto: Žak Čerček 
(Gojazdova plavalna šola).

100 m – hrbtno:
S6: 
1. mesto: Tim Žnidaršič Svenšek (ŠD Riba), 
2. mesto Gašper Glušič (PK Velenje). 

SG: 
1. mesto: Alessandro Ambrožič (PK Ribnica).

50 m – prosto:
S9: 
1. mesto: Luka Stanar (ŠD Riba).

S10: 
1. mesto: Goran Žibert (ŠD Plavalček). 

S13: 
1. mesto: David Bizjak (Vidim cilj). 

S14: 
1. mesto: Peter Dečman (Vidim cilj), 
2. mesto: Nej Šumnik (PK Velenje), 
3. mesto: Marcel Sršen Gunčar (ŠD Plavalček). 

DS: 
1. mesto: Amadej Verdel (PK Velenje). 

100 m – prsno:
SB11: 
1. mesto: Duško Djukanović (PK Radovljica). 

SB14: 
1. mesto: Kerim Kozarac (PK Velenje), 
2. mesto: Filip Radisavljević (PK Velenje), 
3. mesto: Taris Rosić (brez kluba). 

DS: 
1. mesto: Matija Jošt (brez kluba), 
2. mesto: Žak Čerček 
(Gojazdova plavalna šola). 

50 m – delfin: 
S6: 
1. mesto: Tim Žnidaršič Svenšek (ŠD Riba). 

Pištola NAC: 
1. mesto: Nenad Vignjevič (DIO Laško), 
2. mesto: Ludvik Pšajd ml. (MDI Ptuj), 
3. mesto: Anton Kolar (DI Črešnjevec). 

Pištola SH 1: 
1. mesto: Anton Bavec (DP Ljubljana), 
2. mesto: Gašper Peček (DP Novo mesto). 

Rezultati – ekipno:
Serijska puška NAC: 
1. mesto: ODI Zgornje Posotelje 
(Jože Lipar, Martin Leskovar, Silvo Lubej), 
2. mesto: MDI Žalec 
(Pavlina Glušič, Olga Krajnc, Karolina Ferme).

Serijska puška SH 2: 
1. mesto: DP Murska Sobota (Venčeslav 
Bezjak, Leon Jurkovič, Štefan Bukvič), 
2. mesto: ZMSS – Celje (Vesna Inkret, 
Matic Glinšek, Marjan Podgrajšek), 
3. mesto: MDI Šaleške doline 
(Aleksander Jovanović, Jerneja Koželjnik, 
Andreja Zadravec). 

Serijska puška SH 1: 
1. mesto: DP Koper (Srečko Petkovšek, 
Kristjan Zadel, Damjan Žerjav), 
2. mesto: DP Celje (Jože Ovčar, Vinko 
Hren, Nejc Stakne). 

9. PARAPLES (LATINSKOAMERIŠKI 
PLESI)

V soboto, 1. 4. 2023, je v Ljubljani 
potekalo državno prvenstvo v 
latinskoameriških plesih, ki se ga je 
udeležil tudi en paraplesni par. 

Rezultati:
1. mesto: Lara Nedeljkovič – Klemen Dremelj 
(PK Zebra Ljubljana). 

10. KEGLJANJE – SLEPI

V soboto, 15. 4. 2023, je v Celju na 
kegljišču Golovec potekalo državno 
prvenstvo v kegljanju za slepe in 
slabovidne športnike. Organizator 
tekmovanja je bila Zveza ŠIS-SPK, 
izvajalec pa MDSS Celje. Sodelovalo je 
5 tekmovalk in 16 tekmovalcev, ki so 
nastopali na osmih stezah.

Rezultati – ženske:
KB 1: 
1. mesto: Silva Mlinarič (MDSS Murska S.), 
2. mesto: Karmen Vogrič (MDSS Nova Gorica).

KB 2: 
1. mesto: Dragica Šernek (MDSS Maribor).

KB 3: 
1. mesto: Marija Fras (MDSS Celje).

KB 4: 
1. mesto: Jelka Orban (MDSS Murska S.). 

Rezultati – moški:
KB 1: 
1. mesto: Mitja Osolnik (MDSS Ljubljana), 
2. mesto: Slavko Muhič (MDSS Kranj), 
3. mesto: Maksimiljan Vinšek (MDSS MB).

KB 2: 
1. mesto: Jakob Vodušek (MDSS Celje), 
2. mesto: Jože Lampe (MDSS Kranj), 
3. mesto: Anton Topolnik (MDSS Murska S.). 

KB 3: 
1. mesto: Marjan Žalar (MDSS Kranj), 
2. mesto: Franc Tomšič (MDSS Ljubljana), 
3. mesto: Sašo Kajtna (MDSS Ljubljana). 

KB 4: 
1. mesto: Josip Bihar (MDSS Novo mesto). 
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2. mesto: DP Ljubljana 2 
(Jana Ferjan, Mojca Burger, Matej 
Brajkovič, Robert Žerovnik), 
3. mesto: DP Ljubljana 1 (Jovita Jeglič, 
Jože Klemen, Robert Žerovnik). 

14. KEGLJANJE

V soboto, 6. 5. 2023, je na kegljišču 
Golovec v Celju potekalo državno 
prvenstvo v kegljanju. Organizirala 
in izvedla ga je Zveza ŠIS-SPK, za 
sodniško službo pa so poskrbeli 
sodniki iz domačega kegljaškega kluba. 
Tekmovanje je od jutra do popoldneva 
potekalo na desetih stezah.

Rezultati – ženske:
KT: 
1. mesto: Marta Janežič (DP Murska S.).

KP: 
1. mesto: Senka Ivaniševič (DP Ljubljana), 
2. mesto: Martina Glavič (DP Novo mesto), 
3. mesto: Marija Kerec (DP Podravja). 

KG: 
1. mesto: Rozalija Flisar (DOZIS Dolenjske 
in Bele krajine). 

K3: 
1. mesto: Mateja Jesenšek (PARAS). 

K5: 
1. mesto: Marija Sedelšak (DI Mežiške doline), 
2. mesto: Ljubica Fatur (DI Pivka), 
3. mesto: Alojzija Strgar (DI Ljubljana – Šiška). 

Rezultati – moški:
KT: 
1. mesto: Aleš Povše (DP Celje), 
2. mesto: Damjan Herček (DP Podravja). 

KP: 
1. mesto: Tone Kanc (DP Novo mesto), 
2. mesto: Janez Janžič (DP Podravja), 
3. mesto: Miran Jernejšek (DP Podravja). 

KG: 
1. mesto: Tomaž Klemen (DOOS Celje), 
2. mesto: Aleš Peperko (DOOS Celje), 
3. mesto: Gregor Skalicky (DGN Posavja). 

K1: 
1. mesto: Franc Prelog (DI Tržič), 
2. mesto: Konrad Benkič (DI Vrhnika), 
3. mesto: Peter Nadlišek (DI Vrhnika). 

K2: 
1. mesto: Bojan Fijavž (PARAS), 
2. mesto: Anton Glad (PARAS), 
3. mesto: Ivan Palčič (PARAS). 

K3: 
1. mesto: Rajko Stržinar (MDI Škofja Loka), 
2. mesto: Janko Kardinar (MDI Murska S.).

K4: 
1. mesto: Vinko Zatler (DI Ljubljana – Šiška), 
2. mesto: Franc Ožir (ZDCIVS), 
3. mesto: Peter Ozmec (DI Mežiške doline).

K5: 
1. mesto: Gorazd Lapuh (DIO Brežice), 
2. mesto: Pavle Petrovič (MDI Šaleške doline), 
3. mesto: Klemen Ivančič.

15. SHOWDOWN (POSAMIČNO in 
EKIPNO)

V soboto, 6. 5., in nedeljo, 7. 5. 2023, je na 
Okroglem potekalo državno prvenstvo 
v showdownu. Organizator tekmovanja 
je bila Zveza ŠIS-SPK, izvajalec pa 
ŠDSS. Pomerilo se je 22 tekmovalk 
in tekmovalcev, ki so igrali tako v 
posamični kot ekipni konkurenci.

50 m – hrbtno:
S9: 
1. mesto: Tristan Majcenovič (PK Branik).

S11: 
1. mesto: Duško Djukanović (PK Radovljica). 

S12: 
1. mesto: Žiga Jarkovič (Vidim cilj).

S14: 
1. mesto: Taris Rosić (brez kluba), 
2. mesto: Martin Milavec (PK Velenje), 
3. mesto: Jurij Drevenšek (PK Velenje). 

DS: 
1. mesto: Filip Jakob Kolarič 
(Gojazdova plavalna šola). 

Rezultati – dekleta: 
100 m – prosto:
S9: 
1. mesto: Nina Biadov (PK Radovljica).

50 m – prsno:
SB14: 
1. mesto: Diana Žibert (ŠD Plavalček), 
2. mesto: Mischele Klinc (ŠD Plavalček). 

DS: 
1. mesto: Lora Krajnc 
(Gojazdova plavalna šola), 
2. mesto: Mija Jakovina (ŠD Plavalček).

50 m – prosto:
S14: 
1. mesto: Katarina Štemberger 
(ŠŠD Cirius Vipava), 

2. mesto: Mija Drnovšek (Vidim cilj), 
3. mesto: Mischele Klinc (ŠD Plavalček). 

DS: 
1. mesto: Tamara Kavčič (ŠŠD Cirius Vipava), 
2. mesto: Mija Jakovina (ŠD Plavalček). 

50 m – delfin:
S9: 
1. mesto: Nina Biadov (PK Radovljica). 

50 m – hrbtno:
S14: 
1. mesto: Diana Žibert (ŠD Plavalček). 

12. BOWLING – GLUHI (TROJICE)

V soboto, 22. 4. 2023, je v ljubljanskem 
bowling centru Klub300 potekalo 
državno prvenstvo v bowlingu za gluhe 

v konkurenci trojic. Organizirala ga je 
Športna zveza gluhih Slovenije. Zbralo se 
je 10 moških in 2 ženski trojici.

Rezultati – ženske:
1. mesto: DOZIS Dolenjske in Bele krajine 
(Klarisa Bevc, Marijana Kastelec, Kati Nikić), 
2. mesto: DGN severne Primorske (Sonja 
Trampuž, Teodora Strel, Valerija Škof). 

Rezultati – moški:
1. mesto: DGN Podravja A (Robert 
Debevec, Bedrija Črešnik, Shkelzen Dacaj), 
2. mesto: DGN severne Primorske 
(Tomi Strel, Simon Špan, Aleš Škof), 
3. mesto: Auris Kranj A (Boris Nadižar, 
Franci Šušteršič, Anton Mohorč). 

13. CURLING NA VOZIČKIH

V ponedeljek, 24. 4. 2023, je v ledeni 
dvorani v Zalogu potekalo državno 
prvenstvo v curlingu na vozičkih. 
Organizator tekmovanja je bila Zveza 
ŠIS-SPK, izvajalec pa Curling klub Zalog. 
Na ledu so se pomerile 4 ekipe, ki so 
se najprej srečale v dveh polfinalnih 
dvobojih, kjer sta se zmagovalni 
ekipi uvrstili v finale, ki je odločalo o 
državnem prvaku. Poraženi ekipi sta 
igrali tekmo za 3. mesto.

Rezultati:
1. mesto: Basket (Jože Berčon, Peter 
Cerar, Gregor Gračner, Anton Zakrajšek), 
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S sodelovanjem v naših igrah
ste lani pomagali zbrati 20.534.005 evrov

za invalidske, humanitarne
in športne organizacije. 
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Rezultati – ženske:
1. mesto: Jana Fuhrer (MDSS Celje), 
2. mesto: Sanja Kos (MDSS Celje), 
3. mesto: Tanja Oranič (MDSS Kranj).

Rezultati – moški:
1. mesto: Ladislav Humski (MDSS Celje), 
2. mesto: Ciril Kavaš (MDSS Ptuj), 
3. mesto: Timotej Skledar (MDSS Ptuj). 

Rezultati – ekipno:
1. mesto: MDSS Celje 
(Sanja Kos, Jana Fuhrer, Ladislav Humski, 
Rudi Kladnik, Sebastjan Kamenik), 
2. mesto: MDSS Ljubljana 1 
(Magda Jankovič, Simon Podobnikar, 
Matija Bregar), 
3. mesto: MDSS Kranj (Tanja Oranič, 
Dragan Blaževič, Sandi Novak). 

16. KOŠARKA NA VOZIČKIH

V nedeljo, 14. 5. 2023, je potekalo 
državno prvenstvo v košarki na 
vozičkih. Organizator in izvajalec 
tekmovanja je bila Zveza ŠIS-SPK, ki 
je tekmovanje pripravila v športni 
dvorani na Vranskem. Odigrali so 4 
tekme, najprej dve polfinalni, potem 
pa še tekmi za 3. in 1. mesto. Naslova 
državnih prvakov se je po letu 2020 
ponovno veselila ekipa DP Kranj – Novo 

mesto, ki je v finalu premagala DP Celje 
Thermana. V tekmi za 3. mesto so slavili 
igralci DP Ljubljana Mercator, ki so 
premagali ekipo DP Maribor.

Rezultati:
1. mesto: DP Kranj – Novo mesto 
(Milan Slapničar, Haris Kuduzović, Matej 
Arh, Klemen Lokar, Robi Bojanec, Žiga 
Vinetič, Grega Bulovec), 
2. mesto: DP Celje Thermana 
(Enis Musić, David Škorjanc, Simon 
Gračnar, Aleš Povše, Mitja Breg, Nejc 
Stakne, Boris Hebar), 
3. mesto: DP Ljubljana – Mercator 
(Peter Cerar, Slobodan Banjac, Gregor 
Gračner, Edo Ješe, Jože Berčon, Anton 
Zakrajšek).
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Po evropskem prvenstvu veliki 
cilj svetovno prvenstvo 
Piše: Drago Perko (foto: Karate zveza Slovenije)

Parakarateistka Diandra 
Bekčić je na evropskem 
prvenstvu zasedla 7. mesto, v 
njenih mislih tekmovanje 
v Budimpešti.

V tem koledarskem letu se je na 
mednarodni sceni preizkusila 

parakarateistka Diandra Bekčić, ki je 
tekmovala na 58. evropskem prvenstvu 
v španski Guadalajari. Tam je v kategoriji 
K21 kata female – Intellectually Impaired 
Athletes v izjemno močni konkurenci 
osvojila 7. mesto. 

»Diandra je svoj nastop izvedla solidno, 
z nekaj napakami, vendar nova pravila 
za njeno dodatno gibalno oviranost 
ne prištevajo več 1,3 dodatne točke, 
kar je bila praksa do sedaj. S tem bi se 
lahko borila za bronasto medaljo, a žal 
je sedaj tako. Sama z nastopom ni bila 
zadovoljna v delu, kjer je izgubila nekaj 
ravnotežja,« je povedal njen trener 
Bojan Marinček. 

»Trenirala bom še bolj, da bo moj 
nastop na svetovnem prvenstvu v 
Budimpešti boljši,« še dodaja Diandra, 
ki je napovedala nastop na osrednjem 
tekmovanju letošnje sezone – svetovnem 
prvenstvu, ki bo na sporedu oktobra.

Aprila letos je bila Diandra Bekčić 
nagrajena za dosežke v minuli sezoni. 
Postala je parašportnica leta 2022 v občini 
Velenje. Na lanskem evropskem prvenstvu 
si je priborila 3. mesto, sedmič zapored je 
osvojila naziv državne prvakinje, prejela 

je pokal Slovenije ter bronasti znak 
Zveze za šport invalidov Slovenije – 
Slovenskega paralimpijskega komiteja. 

Pred paraplesom 
svetla prihodnost
Piše: Andrej Novotny (foto: Zsis.si/A.N.)

Tekmovanju na Nizozemskem 
bodo sledila še tekmovanja 
junija na Poljskem, avgusta 
v Tokiu na Japonskem, 
septembra v Košicah na 
Slovaškem ter oktobra v 
Pragi na Češkem.

Slovenski paraplesalci so se med 7. in 9. 
aprilom 2023 udeležili mednarodnega 

tekmovanja v Amsteelvenu na 
Nizozemskem. Organizatorji tega 
tekmovanja dogodek že več kot 30 let 
tradicionalno organizirajo za velikonočne 
praznike – zadnje je bilo leta 2019. 
Prekinitev, ki je trajala štiri leta, je bila 
posledica pandemije koronavirusa. Letos 
so se tekmovanja udeležile štiri plesalke, 
ki plešejo v kategoriji single women. 
Vodja odprave je bil selektor slovenskih 
paraplesalcev in njihov trener Andrej 
Novotny. Ekipo so sestavljale Brina Rogelj, 
Tamara Mahorič, Ines Golobič in Lara 
Nedeljković. Za Brino in Tamaro je bilo 
to prvo mednarodno tekmovanje, tokrat 
še v non IPC kategorijah, toda v kratkem 
pričakujemo, da se bosta udeleževali tudi 
IPC tekmovanj na najvišji ravni.
 
Celotna ekipa je plesala zelo dobro in 
dosegla odlične rezultate. Tamara je v 
kategoriji amaterjev single women class 
2 zmagala, v isti kategoriji pa je Brina 
zasedla odlično 3. mesto.

Brini in Tamari se je v kategoriji 
Hoofdklasse razred 2 pridružila še Lara. 
Brina je zasedla 8., Tamara 5. in Lara 3. 

mesto. V kategoriji Hoofdklasse razred 1 
je nastopila tudi Ines in zasedla 5. mesto.
 
V IPC kategorijah sta nastopili le Lara in 
Ines. Prvi dan je potekalo tekmovanje 
v freestylu, kjer je Ines v razredu 1 med 
11 plesalkami zasedla 7. mesto. Drugi 
dan sta v IPC kategorijah nastopili 
Ines in Lara. Ines je v kategoriji single 
women class 1 zasedla 7. mesto med 

Vsi ti dosežki so bili dovolj utemeljeni 
razlogi, da nagrada pristane pri Diandri, 
sicer članici Karate kluba Velenje.

Diandra in njen trener 

Bojan Marinček sta z 

mislimi pri svetovnem 

prvenstvu.

◀

11 plesalkami. Ines je plesala tudi v 
kategoriji power wheelchair ter zasedla 
4. mesto med 7 plesalkami. Najbolje 
se je odrezala Lara, ki je v kategoriji 
single women class 2 med 13 plesalkami 
zasedla odlično 3. mesto.
 
Tekmovanju na Nizozemskem bodo 
sledila še tekmovanja junija na Poljskem, 
avgusta v Tokiu na Japonskem, 
septembra v Košicah na Slovaškem ter 
oktobra v Pragi na Češkem. Vrhunec 
letošnje tekmovalne sezone bo v začetku 
novembra, ko bo potekalo svetovno 
prvenstvo (v tem trenutku organizator še 
ni znan). To bo prvo svetovno prvenstvo 
po štirih letih, saj je zaradi pandemije 
koronavirusa prvenstvo v Južni Koreji 
leta 2021 odpadlo. Plesalci se bodo v 
tem obdobju do svetovnega prvenstva 
intenzivno pripravljali in poskusili 
nadgraditi rezultate iz leta 2019, ko je 
potekalo zadnje svetovno prvenstvo v 
Bonnu v Nemčiji.
 
Na vrata reprezentance že trkajo mladi 
plesalci, ki se bodo reprezentanci 
pridružili v letu 2024. V kategoriji junior 
single women class 2 pričakujemo 
Brino Rogelj, morda pa se ji pridruži še 
naša najmlajša plesalka Nika Bratuš. 
Glede na voljo in zagon naših najmlajših 
plesalk lahko ocenimo, da bo prihodnost 
slovenskega paraplesa svetla.

Pomlajena slovenska 

vrsta, ki obeta.

▼

Na poti do višje 

uvrstitve so jo ustavila 

tudi nova pravila. 

▶

▲

Lara Nedeljkovič do novega 

mednarodnega uspeha.
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Bron za Štimca, 
šahisti so se izkazali
Piše: Leon Mazi (foto: Leon Mazi)

Na evropskem prvenstvu v Italiji se je izkazala tudi Slovenija. 
Tekmovanje je končala na 8. mestu, med po-samezniki 
navdušil Marjan Štimec.

V italijanski Genovi je potekalo 
ekipno evropsko prvenstvo v šahu 

za slepe in slabovidne. Slovenija je 
na-stopila v postavi Marjan Štimec, 
Matej Žnuderl, Aleksander Uršič in Emil 
Muri, zasedla pa je končno 8. me-sto. 
Marjan Štimec je za tretji najboljši 
rezultat na tretji deski (6,5 točke iz 
devetih partij) prejel bronasto medaljo. 
Evropski prvaki so postali Srbi (25,5 
točke), srebro je osvojila Poljska (23,5), 
bron pa Ukrajina (21). Na prvenstvu je 
sodelovalo 14 reprezentanc.

Pred prvenstvom je za favorita veljala 
Poljska na čelu z velemojstrom 
Marcinom Tazbirjem, v ekipi pa sta 
bila še dva mednarodna mojstra. Kar 
trojica iz ekipe se že ponaša z naslovom 
posamičnega svetovnega prvaka IBCA. 
Drugopostavljena je bila reprezentanca 
Srbije z najboljšim, FIDE mojstrom 
Pavletom Dimi-čem na prvi deski in 
zelo izenačenimi igralci na preostalih 
treh deskah. Na prvenstvo je prišla v 
isti postavi, ki sem jo pred štirimi leti 
označil kot mlado, nevarno ekipo, ki 

bo marsikomu prekrižala račune. Tudi 
štiri leta kasneje so bili daleč najmlajša 
ekipa, starejši je bil le rezervni igralec. 
Slovenija je prišla v Italijo kot de-
vetopostavljena ekipa, nastopila pa je v 
postavi: Aleksander Uršič, Matej Žnuderl, 
Marjan Štimec in Emil Muri. Slovenija je 
igrala brez rezerve, ekipo je vodil Leon 
Mazi, v odpravi pa je bil še Goran Kabić. 

Sledil je obračun s Hrvaško, ki se ni začel 
po naših željah, na koncu pa je naši 
ekipi Štimec priboril zmago 1½ : 2½. V 
naslednji partiji je Slovenija remizirala 
z Nemčijo (2 : 2), v 5. kolu pa je bila od 
naših šahi-stov boljša Poljska (2½ : 1½). 
V 6. kolu je za uspeh Slovenije v zadnji 
partiji poskrbel Štimec, za končni re-
zultat Slovenija : Izrael 2½ : 1½. V 7. kolu 
smo igrali najslabše, Bolgarija je zmagala 
s 3 : 1. V nadaljevanju je Slovenija 
porazila Severno Makedonijo (2½ : 1½) in 
doživela poraz s Španijo (3 : 1).

»Prvenstvo smo končali na 8. mestu, 
mesto višje, kot smo bili postavljeni na 
papirju. Ekipa je vknjižila štiri zmage, en 
neodločen rezultat in štiri poraze. Med 
našimi je bil daleč najboljši posameznik 
Marjan Štimec. K njegovemu rezultatu 
prispevata odlična fizična pripravljenost 

in izjemna borbenost. Je igralec, ki je v turnirski 
dvorani prebil daleč največ časa, vse njegove 
partije so se zaključevale med zadnjimi, tik pred 
iztekom igralnega časa. Zbral je 6,5 točke in s tem 
rezultatom dosegel tretji najboljši performans 
na tretji deski. Za ta dosežek je prejel bronasto 
medaljo, na naslednji FIDE rating listi pa bo njegov 
rating zrasel za 50,6 točke,« je po koncu prvenstva 
povedal glavni trener Leon Mazi. 

»Tudi Aleksander Uršič je z dvema točkama in pol 
na prvi deski za 19,2 točke v plusu na ratingu. Prva 
deska je bila letos res izjemno dobro zasedena, tako 
Aleksander sploh ni igral z igralcem, ki bi imel nižji 
rating od njega. Njegov »najslabši« nasprotnik je 
bil močnejši samo za 100 točk, »najboljši« pa kar za 
680 rating točk. Matej Žnuderl je s tremi osvojenimi 
točkami izgubil 10,6, Emil Muri pa s štirimi točkami 
in pol 2,8 ra-ting točke. Zasluženo je slavila Srbija, 
odlično pokrita po vseh deskah. Tako so Srbi osvojili 
tudi zlata odličja za rezultate na drugi, tretji in četrti 
deski, njihov najboljši igralec pa je osvojil »samo« 

“Dvoboj proti kasnejšim 
evropskim prvakom se je 
začel spodbudno, saj se 

je prva partija zaključila z 
remi-jem po ponudbi Srba, 

pa tudi ostala trojka je imela 
obetavne položaje. V četrti uri 
igre so Srbi postavili stvari na 
svoje mesto. Vsi glavni favoriti 

so delo opravili z odliko, 
na koncu pa je bil rezultat 
Slovenija : Srbija ½ : 3½.”

bron. Poljaki se lahko za ekipni rezultat zahvalijo 
najboljšemu na prvi deski, velemojstru Marcinu 
Tazbirju, medtem ko so vsi ostali razočarali. Vsekakor 
moram pohvaliti Ukrajino, ki je kljub številnim 
težavam precej suvereno ubrani-la tretjo štartno 
pozicijo,« je še sklenil Mazi.

V močni konkurenci. 

▶

Odprava je uspešno 

opravila svoje delo.

▼
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 Mladi potrebujejo 

šport. 

▶

Dober odziv, javnost 

je za take posvete 

zainteresirana.

▼

rehabilitaciji. Najbolj sem ponosen na to, da nam je v 
resnično tesnem in nenehnem sodelovanju s sodelavci 
na šoli, z njegovimi starši in fizioterapevti uspelo, 
da je Patrik vzljubil šport, postal bolj samozavesten, 
razširil krog prijateljev in uspešno zaključil šolanje,« 
je izpostavil Primož Černilec.

Strokovni del posveta je nadaljevala dr. Tjaša 
Filipčič, ki je spregovorila o pomenu gibanja 
mladih invalidov in predstavila strategije ter 
prilagoditve za izvajanje gibalnih dejavnosti v 
različnih organizacijskih oblikah. Poudarila je, da 
učenci z gibalno oviranostjo potrebujejo raznoliko 
prilagajanje učnih oblik, metod, pripomočkov, 
časa ter ocenjevanja, kar velja tudi za šport. Učitelji 
pri tem še vedno iščejo odgovore, včasih pa le 
potrditev o ustreznosti prilagajanja in ocenjevanja. 
Ob teh izzivih pogosto zaprosijo za timski strokovni 
sestanek v URI Soča. Ti sestanki so se izkazali kot 
primer dobre prakse, saj individualno svetovanje 
opolnomoči učitelje, zdravstvene delavce in učence. 
»Kakovostna in ustrezno prilagojena športna vzgoja 
v izobraževalnih ustanovah je temelj za nadaljnje 
športno/rekreativno ali tekmovalno udejstvovanje. 
Ob primernih prilagoditvah in spodbudah dobijo ti 
otroci primerne spodbude in motivacijo za nadaljnje 
gibalno/športno udejstvovanje, ki omogoča boljše 
zdravje, večjo socialno vključenost in samostojnost v 
življenju,« je povedala dr. Tjaša Filipčič.

Lidl Slovenija in Zveza ŠIS-SPK 
s programom Postani športnik 
spodbujata k športu

Osrednji namen programa Postani športnik, ki 
ga izvajata Zveza ŠIS-SPK in Lidl Slovenija, je 
vzpostaviti dolgoročni sistem za vključevanje 
mladih invalidov v šport, motivirati mlade 
invalide za športne aktivnosti ter dvigniti 
prepoznavnost športa invalidov v javnosti. V 
okviru programa se odvijajo različne aktivnosti, 
s katerimi želita partnerja predvsem podajati 
nova znanja ter informacije vsem, ki so vključeni 
v šolske in obšolske dejavnosti mladih invalidov, 
predvsem pa motivirati mlade invalide, da 
postane gibanje nepogrešljiv del njihovega 
življenja. Program Postani športnik podpirajo tudi 
številni parašportniki, ki so v športu našli svoje 
poslanstvo, se lažje vključili v širšo družbo, stkali 
nova poznanstva in izboljšali kakovost življenja. 
Svojo izkušnjo s parašportom je na posvetu delil 
uspešen parašportnik Anej Doplihar, ki je bil športni 
navdušenec že pred nesrečo, zaradi katere je pristal 

na invalidskem vozičku. A navdušenje tudi po 
nesreči ni usahnilo, le v drug šport se je preusmeril: 
»Že od nekdaj sem človek akcije, in ko se mi je zgodila 
nesreča, sem se po rehabilitaciji kar hitro zavedal, 
da moram s športno aktivnostjo nadaljevati. Šport 
mi daje res ogromno energije, daje mi potrditev in 
občutek enakovrednosti. Lahko bi rekel, da sem 
sedaj s parakolesarstvom res zadovoljen, daje mi 
motivacijo, z veseljem se udeležujem treningov in v tej 
smeri želim nadaljevati.«

Vas mika, da se tudi sami preizkusite v parašportu? 
Pišite na e-naslov grega.dolinar@zsis.si in 
pomagali vam bodo! Tule je seznam vseh 
športnih klubov, ki omogočajo vadbo: https://
www.zsis.si/postanisportnik/ponudniki-
programov/ Postani športnik.

pri športnih aktivnostih mladih invalidov. 
S posvetom želimo pokazati, kako 
se lotiti športa za invalidne otroke v 
izobraževalnih ustanovah in kakšna je pot 
do celovite podpore tem otrokom.«

Strokovnega posveta so se udeležili 
učitelji, športni pedagogi in drugi 
strokovni delavci iz slovenskih šol, ki 
so bili nad predavatelji navdušeni. »Ta 
posvet bi morali poslušati vsi športni 
pedagogi, ne samo tisti, ki imajo gibalno 
ovirane učence. Hvala predavateljem za 
odlične primere in za pozitivno energijo 
ter motivacijo,« je po zaključku povedal 
eden od sodelujočih.

Gibanje mora postati del 
vsakdana invalidov

Na strokovnem posvetu so svoje znanje 
in izkušnje delili Primož Černilec, 
športni pedagog iz OŠ Šenčur, dr. Tjaša 
Filipčič s Pedagoške fakultete Univerze v 
Ljubljani ter parakolesar Anej Doplihar. 
Primož Černilec je na primeru učenca 
Patrika Jagodica predstavil uspešno 
vključevanje gibalno oviranega otroka 
v osnovno šolo. Patrik je z vzajemnim 
in tesnim sodelovanjem šole, staršev 
in strokovnih delavcev postal izjemno 
uspešen učenec in perspektiven 
športnik, ki je svojo športno pot našel 
v paraplavanju in paraplesu. »Moj 
osrednji cilj pri Patriku je bil ta, da ga 
že v času osnovnega šolanja čim bolj 
pripravimo na samostojno življenje, da 
ga vpeljemo v redno gibanje in rekreacijo, 
ki bo pripomogla tudi k njegovi celostni 

Kako mlade invalide 
uspešno vključiti v šolske 
športne aktivnosti
Piše: D.P./Taktik (foto: Robi Verbajs, Zsis.si)

Šolsko okolje je za vključenost invalidnih otrok izjemno 
pomemben dejavnik, ki jih lahko motivira in navduši 
nad športom.

Zveza za šport invalidov Slovenije 
– Slovenski paralimpijski komite 

(Zveza ŠIS-SPK) in Lidl Slovenija sta v 
okviru programa Postani športnik za 
športne pedagoge in druge učitelje v 
izobraževalnih ustanovah pripravila 
spletni strokovni posvet o integraciji 
in motivaciji mladih invalidov v šolske 
športne dejavnosti. Na posvetu so 
strokovnjaki s področja izobraževanja, 
šolstva in športa spregovorili o različnih 
vidikih uspešnega izvajanja programov 
športa invalidov v okviru šolskih 
dejavnosti. Šolsko okolje je namreč za 
vključenost invalidnih otrok izjemno 
pomemben dejavnik, ki jih lahko 
motivira in navduši nad športom, zato 

je nujno, da znajo ubrati pravi pristop, 
jih vključiti v športne aktivnosti in 
prisluhniti njihovim potrebam.

Kot je na posvetu uvodoma izpostavil 
podpredsednik Zveze ŠIS-SPK in vodja 
programa Postani športnik Gregor 
Gračner, je osrednji namen programa 
Postani športnik poleg vzpostavitve 
ustreznih pogojev za izvajanje športnih 
aktivnosti za mlade invalide predvsem 
navduševati nad gibanjem in rekreacijo, 
ki prinaša številne koristi. »Gibanje 
moramo vključevati v življenje invalidov 
ne glede na starost. Primeri dobre prakse 
kažejo, da imajo šole pri tem pomembno 
vlogo, saj so lahko pomemben dejavnik 
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S simbolnim dejanjem, vstopom v vijolični krog in 
s sporočilom »V športu smo vsi enaki!« so izrazili 
spoštovanje drug do drugega in pozvali k enakim 
možnostim za slehernega posameznika v družbi. 
S tem so slovenski parašportniki in športniki 
poskrbeli za eno večjih manifestacij sporočila 
gibanja #WeThe15 v svetovnem merilu. Podporo 
gibanju »Wethe15« so izrazili tudi kanuist Benjamin 
Savšek, namizni tenisač Luka Jokić, strelec Luka 
Lukić, parastrelec Nani Tiršek, parakolesar Anej 
Doplihar, košarkar na vozičku Matej Arh in številni 
drugi športniki in parašportniki.

S tem dogodkom smo obeležili tudi 500 dni do 
začetka poletnih paralimpijskih iger, ki jih bo 
prihodnje leto gostil Pariz. Mejnik 500 dni je svet 
obeležil minulo nedeljo, naš paralimpijski 
komite pa 19.4.

Ob tem pomembnem dejanju, ko je slovenski 
športniki še enkrat pokazali, kako veliko je njihovo 
srce, je Damijan Lazar, predsednik Zveze ŠIS – SPK, 
izpostavil: »V svet smo poslali zelo pomembno 
sporočilo. Uspelo nam je povezati športnike invalide 
in športnike neinvalide. Takega sodelovanja in 
tesnih odnosov si želimo še naprej. Večkrat povem in 
poudarim, da je šport povezuje, šport pa je tudi tisti 
most socializacije za invalide.«

Odmevale pa so tudi besede športnikov in 
parašportnikov: »Menim, da nam je projekt odlično 
uspel. Naredili smo nekaj, kar ni še nihče. Da smo 
pod isto streho v sklopu kampanje #WeThe15 zbrali 
toliko športnikov in parašportnikov. Simbolno smo 
opozorili na prisotnost invalidov v naši družbi, temu 
posledično tudi število parašportnikov. Videl sem, 
da so bili parašportniki veseli, ker smo jih podprli. Z 
veseljem smo to storili. V življenju, ne le v športu, smo 
vsi enaki,« je na dogodku poudaril Cene Prevc.

Članica slovenske reprezentance v odbojki sede 
Lena Gabršček pa je dodala: »Super je bilo. Vesela 
sem, ker se nam je zbralo tako veliko. Menim, da 
smo poslali pomembno sporočilo, da smo v športu 
in tudi v življenju vsi enaki. Hvala vsem za podporo 
in udeležbo. Želela bi si, da bi bilo še več 
takih dogodkov.«

»V veliko čast in zadovoljstvo nam je bilo, da smo 
bili povabljeni k sodelovanju pri globalni kampanji 
#WeThe15. Parašport je del športne skupnosti. Prav 
je, da smo to danes pokazali.«, je zaključil Dejan 
Rudolf, ravnatelj Gimnazije Šiška Ljubljana.

Naša maskota Lev 

Mark je popeljal 

združeno skupino 

športnikov invalidov 

in neinvalidov.

▼

Z velikim veseljem je 

akcijo podprl tudi 

Cene Prevc. 

▶

Slovesnost v športnem 

parku ŽAK v Ljubljani. 

▶

V športu smo vsi enaki
Piše: D.P./Taktik

Letos 19. aprila se je pisala zgodovina. 
100 slovenskih sedanjih in nekdanjih 

športnikov, od tega 15 parašportnikov in 
85 športnikov, se je na povabilo Zveze za 
šport invalidov Slovenije – Slovenskega 
paralimpijskega komiteja (Zveza ŠIS 
– SPK) zbralo na Stadionu Šiška (ŽAK) 
za dober namen: da skupaj podprejo 
globalno kampanjo #Wethe15, ki 
poziva k socialni vključenosti in enakim 
možnostim invalidov. Podporo so izrazili 
tako, da so skupaj vstopili v vijolični 
krog, ki je simbol gibanja #WeThe15 in v 
en glas sporočili: V športu smo vsi enaki! 

V Sloveniji in svetu velja: med 100 ljudmi 
je 15 invalidov, njihove možnosti za 
enakopravno življenje in delo, socialno 
vključenost, pa so odraz družbe, v kateri 
živimo. Zato se je danes na Stadionu Šiška 

(ŽAK) zbralo 85 slovenskih športnikov, 
med njimi smučarski skakalec Cene 
Prevc, košarkar Zoran Dragić, rokometaši 
Uroš Zorman, Vid Kavtičnik in Jure 
Natek, kolesarja Andrej Hauptman in 
Nejc Peterlin, odbojkar Nik Mujanović, 
športniki Športne gimnazije Šiška, 
karateisti, plavalci in številni drugi. Ob bok 
jim je stopilo 15 vrhunskih parašportnikov, 
parašportnika leta 2022, paraatletinja 
Leja Glojnarič in tenisač Marino Kegl, 
igralec paranamiznega tenisa Luka Trtnik, 
članica slovenske reprezentance v odbojki 
sede Lena Gabršček, paraplesalki Lara 
Nedeljkovič in Nastija Fijolič, hokejist na 
vozičku Tilen Ribnikar, paralokostrelec 
Dejan Fabčič, članica slovenske 
reprezentance v rokometu na vozičkih 
Tanja Cerkvenik, atleta Robi Kogovšek in 
Tadej Enci, Oliver Jangelov in drugi.

S tem dogodkom smo obeležili tudi 500 dni do začetka poletnih 
paralimpijskih iger, ki jih bo prihodnje leto gostil Pariz.

(foto: Vid Ponikvar/Sportida)

Podprla sta nas tudi 

Vid Kavtičnik in 

Zoran Dragić.

▼

#WeThe15 odmeva po celem svetu
V boju za večjo vidnost in vključenost invalidov 
globalnega gibanja #WeThe15 ima šport pomembno 
vlogo. Zavzemajo za postavitev invalidov v središče 
agende raznolikosti in vključevanja; z vrsto 
aktivnosti, namenjenih vladam, podjetjem in splošni 
javnosti, pa želijo spodbuditi socialno vključevanje 
invalidov. Gibanje se bori proti družbenim zmotam 
in predsodkom ter teži k odpravljanju družbenih 
in sistemskih ovir, ki invalidom preprečujejo, da bi 
izkoristili svoj potencial in postali aktivni člani družbe.
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neizvedljiva. Na pohodih je pomembno vlogo 
odigralo tudi spremljevalno vozilo, ki je priskočilo 
na pomoč, ko telo ni zmoglo več ali se je izpraznila 
baterija. Število udeležencev je bilo precejšnje, 
iz pohoda v pohod se je povečevalo. Iz zapisanih 
mnenj pohodnikov je mogoče razbrati, da se je 
akcija dobro prijela in da postaja pomemben del 
življenja marsikaterega invalida.

Precej pohodov so udeleženci akcije GOGO opravili 
skupaj z akcijami drugih skupin Odbora inPlaninec 
Planinske zveze Slovenije v duhu povezovanja 
različnih vrst invalidnosti in sprejemanja 
raznolikosti ter posebnih potreb. 

Pri izvedbi akcije bodo tudi letos sodelovali 
Planinska zveza Slovenije, Sonček - Zveza društev 
za cerebralno paralizo Slovenije so.p., Zveza 
paraplegikov Slovenije, Društvo distrofikov 
Slovenije in Združenje multiple skleroze Slovenije, 
ki je v letu 2022 sodelovalo prvič. K izvedbi akcije 
GOGO v letu 2023 bomo ponovno povabili vse 
za akcijo pomembne akterje; kot pokrovitelja 
akcije predsednico države, generalnega sponzorja 

9. marec TAMAR
15. april STRUNJAN - PORTOROŽ
20. april SELO V PREKMURJU
20. maj ŽAVCARJEV VRH

8. junij
STARI MALN – vseslovenski 
inkluzijski pohod

10. junij
Kal nad Hrastnikom - Dan SLO 
planincev

17. junij DOM POD STORŽIČEM
2. julij Parafestival sotočje SOČE
19. avgust KOŠENJAK
27. avgust NEZNANO
9. september VELIKA PLANINA
14. september TROMEJNIK
23. september ANKARAN - DEBELI RTIČ
30. september NEZNANO
14. oktober CUDV Draga IG

in štirje pohodi v okviru izobraževanj inPlaninec.

Želje so za mnoge invalide 
postale resničnost
Piše: Antonija Zupančič in Mojca Sušec (foto: Akcija GOGO)

Ko sem pred nekaj meseci 
izvedela za akcijo GOGO 
– gibalno ovirani gore 
osvajajo, sem si zaželela, da 
bi tudi jaz ponovno doživela 
pogled z višine gora v dolino. 
Želja se mi je uresničila, ko 
sem se podala in prišla na 
vrh Bohorja.

Iz zapisa invalidke, uporabnice 

skuterja, obolele z multiplo sklerozo

Delovna skupina akcije Gibalno 
ovirani gore osvajajo oziroma 

skrajšano GOGO že 4. leto deluje v okviru 
Odbora inPlaninec Planinske zveze 
Slovenije in si prizadeva, da bi se želje 
prenekaterih gibalno oviranih pretopile 
v realizirane cilje s pozitivno izkušnjo 
in lepimi spomini na osvojene vrhove. 
Poslanstvo akcije je doživeti naravo, 
svobodo, gibanje v družbi in inkluzijo kot 
proces, pri katerem se učimo uspešno 
sobivati in sodelovati drug z drugim, ob 
hkratnem sprejemanju in spoštovanju 
raznolikosti vsakega posameznika. In to 
je osnovni smisel vsakega pohoda. 

Program je v letu 2022 obsegal 15 
pohodov, cilji pa so bili v različnih 
regijah Slovenije: na Gorenjskem, 
Štajerskem in Dolenjskem. Cilje smo 
namenoma razpršili po vsej Sloveniji, 
da bi se lahko pohodov udeležilo čim 
več invalidov. Nekaterim so bližnji 

cilji lažje dosegljivi, drugi pa si želijo 
novih, še nikoli obiskanih, tistih, ki so 
dlje od domačih krajev. Tako so se cilji 
razlikovali od ciljev iz prejšnjih let. 

Akcija GOGO se je v letu 2022 pričela 
tako, da so se pohodniki najprej podali 
na Plački stolp (510 m), sledili pa so Gora 
Oljka (733 m), Zavetišče v Gozdu (814 m), 
Kal (985 m), Svetina (772 m), Ermanovec 
(968 m), Trdinov vrh- Gospodična 
(828 m) in Janče (792 m). Akcija se je 
zaključila s pohodom na Bohor (896 m). 
Organizirali smo tudi pohode v okviru 
izobraževanj inPlaninec.

Trije pohodi so zaradi izredno slabega 
vremena odpadli. Razočaranje je bilo 
največje zaradi odpovedi pohoda na 
Veliko planino. Interes invalidov za ta 
pohod je bil izjemen, zato se je delovna 
skupina odločila, da ga prestavi v 
program za leto 2023. Za razliko od 

Velike planine smo uspešno izvedli 
nekaj pohodov v pelerinah in dežnikih, 
in sicer z veselimi obrazi kljub ne 
tako veselemu vremenu v sicer toplih 
poletnih dneh. Takšen je bil pohod 
na Kal v dežju, ki pa je potrdil dobro 
pripravljenost delovne skupine v smislu 
organizacije, spretnost udeleženih in 
sprejemanje težjih razmer na terenu. 

Delovna skupina kot organizator je vse 
naloge zadovoljivo izpolnila. Pohodi so 
bili pripravljeni tako, da so bili primerni 
tako za planince na invalidskih vozičkih 
kot za pohodnike, ki potrebujejo pomoč 
pri hoji. Dolžina in zahtevnost poti je 
bila različna in prilagojena zmožnostim 
pohodnikov. Za varnost in spremstvo na 
pohodih so skrbeli številni prostovoljci 
Zavoda Nefiks, Zavoda Manipura, 
slovenske Karitas, taborniki in skavti. 
Brez njihove pomoči bi bila akcija GOGO 
precej težje izvedljiva ali pa sploh 

akcije NiceHash, vse dosedanje ambasadorje ter 
parašportnike. Z dobrodošlico pa bo sprejet tudi 
vsak nov podpornik akcije.

Seznam GOGO pohodov v letu 2023:

Hvaležni številnim 

prostovoljcem, ki se z 

veseljem odzovejo.

▼
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Predstavitve parašportov 
na URI Soča
Piše: Majda Vesel Kočar (foto: Majda Vesel Kočar)

Tako smo v slabe pol leta otrokom 
in staršem na otroškem oddelku 

predstavili košarko na vozičkih, 
paranamizni tenis, paraples, boccio, 
odbojko sede, curling na vozičkih 
in paralokostrelstvo. Otroci dobijo 
simbolična darilca, starši pa informacije 
o tem, kakšne so možnosti ukvarjanja s 
športom v njihovem okolju.

Kapetanka ženske reprezentance 
odbojke sede Lena Gabršček je bila 19. 
aprila posebna gostja na 29. bolnišničnih 
igrah, kjer je otrokom skupaj s 
smučarskim skakalcem Cenetom 
Prevcem podelila priznanja.

Konec novembra 2022 smo 
na URI Soča ponovno začeli s 
predstavitvami parašportov.

S predstavitvami športov nadaljujemo 
tudi v spomladanskem času, čeprav je 
zaradi zaprtja telovadnice potrebnega 
malce več prilagajanja. Predstavitve 
potekajo vsako drugo sredo med 13.30 
in 14.30 uro v jedilnici otroškega oddelka 
oziroma zunaj. Trenerji in športniki 
vabljeni, da se tudi vi predstavite. Več 
informacij po mailu info@zsis.si.

Izmenjaje 

predstavljamo 

različne panoge. 

▶

Poizkusili so se tudi 

v igranju košarke 

na vozičkih. 

▶

Mladi so se zahvalili 

odbojkarici Leni 

Gabršček za 

predstavitev 

odbojke sede.

◀

▲

Zanimanje za 

parašport je veliko.

Poskenirajte 
za ogled videa

• obiščite tabor.zsis.si 
• pokličite 041 854 009
• ali skenirajte QR kodo

Več informacij in prijava:

Paralimpijski tabor 
za družine

THERMANA PARK LAŠKO
24. - 27. AVGUST 2023

in
SE PREIZKUSITE V RAZLIČNIH PARAŠPORTIH!

Spoznavanje parašportov Predavanja za starše Srečanje s parašportnikom Delavnice za otroke

Vabimo vas, da si skupaj z družino naberete novih moči v sproščujočem okolju Thermane Park 
Laško in preživite štiri dni v družbi parašportnikov. Tabor je namenjen vsem otrokom in mladim 

z invalidnostmi, njihovim staršem in njihovim bratom in sestram. Otroci z invalidnostmi so 
postavljeni v središče dogajanja, vse aktivnosti so prilagojene njim.
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Tematika razpisa Inkubator 
priložnosti namenjena 
prepoznavnosti parašporta
Piše: Majda Vesel Kočar (foto: Pigac.si/Marko Pigac)

Poslanstvo Loterije Slovenije je jasno 
– ustvarja zabavne in varne loterijske 

igre, ki prebivalce Slovenije povezujejo 
pri zbiranju sredstev za delovanje 
invalidskih, humanitarnih in športnih 
organizacij. Podatki zadnje raziskave 
kažejo, da se je v zadnjih treh letih 
oblikoval nov segment igralcev, ki v igrah 
Loterije Slovenije sodelujejo predvsem 
zato, ker s tem prispevajo k financiranju 
slovenskih invalidskih, humanitarnih in 
športnih organizacij. 

Z udejanjanjem svojega poslanstva 
Loterija Slovenije že v osnovi pomaga 
družbenemu okolju, dodatno pa to 
vlogo krepi s številnimi drugimi projekti, 
med katerimi je tudi sponzorstvo Zveze 
ŠIS-SPK. Pogled mladih, kako spodbujati 
in komunikacijsko podpirati tovrstno 
sodelovanje, je izjemno dragocen. 
Zato je Loterija Slovenije v sklopu 
natečaja Inkubator priložnosti povabila 
polnoletne študente vseh fakultet v 

Loterija Slovenije je letos v 
okviru študentskega natečaja 
Inkubator priložnosti povabila 
študente k oddaji načrtov 
komunikacijskih aktivnosti za 
aktivacijo sponzorstva Zveze 
za šport invalidov Slovenije – 
Slovenskega paralimpijskega 
komiteja (Zveze ŠIS-SPK).

Sloveniji, da ekipno ali posamično 
oddajo svoje komunikacijske načrte 
in predloge aktivnosti, ki bi slovenski 
javnosti še jasneje predstavili pomen 
parašporta v Sloveniji, obenem pa 
močneje pozicionirali Loterijo Slovenije 
kot podpornico Zveze ŠIS-SPK, pa tudi 
kot nosilko financiranja invalidskih, 
humanitarnih in športnih organizacij.

Študenti so morali izdelati celosten 
načrt komunikacijskih aktivnosti za 
aktivacijo sponzorstva Zveze ŠIS-SPK 
in Loterije Slovenije. Vsi, ki so v skladu s 
pravili prijavili dela, so prejeli brezplačno 
dvodnevno kotizacijo za 25. Slovensko 
konferenco o odnosih z javnostmi, ki 
je potekala 11. in 12. maja v Portorožu. 
Najboljše tri naloge z letošnjega natečaja 
smo razglasili na slovesni podelitvi 11. 
maja 2023 na 25. Slovenski konferenci o 
odnosih z javnostmi.

Kar devet zanimivih predlogov

Na razpis je bilo prijavljenih 9 zelo zanimivih 
projektov, med katerimi je strokovna žirija izbrala 
tri zmagovalne. 3. mesto je zasedel predlog 
»Igram po svojih pravilih«. Rešitev na izviren 
način nagovori izziv pomanjkanja zavedanja o 
parašportu med generacijo Z, ki jo aktivno vključi 
in spodbudi k spreminjanju pravil in pričakovanj, 
ki jih parašportnikom postavlja družba. 2. mesto 
je prejela rešitev »Deteljica sreče«. Predlog 
celostno nagovarja dve pomembni temi – dvig 
prepoznavnosti parašporta in zagotavljanje 
boljše dostopnosti parašportnih aktivnosti s 
prilagoditvijo športne infrastrukture, vzpostavitvijo 
izposojevalnic ustrezne opreme in izobraževanjem 
trenerskega kadra. 1. mesto pa je prejel koncept 
»Zmoreš tudi ti«. Komunikacijska rešitev se 
osredotoča na promocijo rekreacije pri gibalno 
oviranih ljudeh po rehabilitaciji na URI Soča. 
Osrednja aktivnost je vzpostavitev spletnega 
portala »Zmoreš tudi ti«, ki omogoča dostop do 
rekreacijske vadbe iz udobja doma. S številnimi 
podpornimi aktivnostmi bi zagotovili ustrezno 
motiviranje ciljne skupine in spremembo odnosa 
splošne javnosti do športa invalidov, posredno pa 
tudi večjo prepoznavnost Loterije Slovenije kot 
družbe, ki podpira slovenske invalidske, športne in 
humanitarne organizacije. 

Nad nalogami in poslanimi projekti študentov smo 
bili prijetno presenečeni. Vsem se zahvaljujemo za 
sodelovanje, najboljšim pa seveda iskrene čestitke.

Razstava ob 60-letnici Zveze 
v prostorih Sončka

V lanskem letu smo ob 
praznovanju 60-letnice naše 
Zveze pripravili dve večji razstavi 
v Ljubljani (na Krakovskem 
nasipu  v Ljubljani in na URI 
Soča). Če ste obe razstavi 
zamudili, imate priložnost, da 
si razstavo ogledate v veliki 
dvorani Centra Sonček v Šiški (Trg 
komandanta Staneta 5). Vabljeni!

▲

Kipci, narejeni iz starih 

skateboardov.

Predstavnici 

zmagovalne skupine, 

ki je pripravila nalogo 

Zmoreš tudi ti.

▼

Tretje mesto je zasedla 

naloga Igram po 

svojih pravilih.

▼

Drugo uvrščeni so 

pripravili projekt 

Deteljica sreče. 

▶



Ambasador cilja 9: Anej Doplihar

Zveza za šport invalidov

zavarujmoprihodnost.si

Skupaj
uresničujemo
cilje
trajnostnega
razvoja.
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